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WASHINGTONAS. — Vyriausybė paskelbė energijos tau
pymo taisykles, kurias pavadino “normavimu be kuponų”. Visi 
alyva šildomi pastatai turi sumažinti šilumą 6 laipsniais, nes gaus 
iš alyvos urmininkų mažiau alyvos. Automobilių savininkai pra
šomi per savaitę nesudeginti daugiau kaip 10 gal. gazolino. Taxi 
bendrovės gaus tiek gazolino, kiek pirko 1972 m. Gazolino stotys 
gaus 15-20 nuošimčių mažiau, nes gazolino bus gaminama 5% 
mažiau, negu buvo gaminama 1972 m.

Kongrese jau pradėjo apklau
sinėjimus energijos krizės klau
simu. Federalinės energijos val
dybos direktorius William Si
mon pareiškė, kad tikrai trūks
ta gazolino ir kito skysto kuro. 
Energijos krizė esanti tikra, 
nes kuro pareikalavimas padidė
jęs, o gamyba sumažėjusi. Kri
zė, gal, bus mažesnė, negu anks
čiau buvo laukta, tačiau ji yra 
ir užsitęs dar ilgą laiką.

Kitą nuomonę komitete pa
reiškė Ralph Nader, vartotojų 
reikalų gynėjas. Jis kaltino vy
riausybę, kuri kartu su naftos 
bendrovėmis apiplėšianti žmo
nės. ■ Krizė esanti dirbtinai su
kelta bendrovių, sieknančių di
desnio pelno. Bendrovės kombi
nuojančios pakelti kainas, gauti 
bilijonus'dol. pelno, jos mani
puliuojančios rinką siekiančios 
išvaryti mažuosius naftos pirk
lius iš biznio, o vyriausybė, kaip 
aidas, pritarianti visiems naftos 
bendrovių sprendimams.

Sen. Frank Church iš Idaho 
pareikalavo iš vyriausybės slap
tų dokumentų, kurie liečia naf- 

. tos reikalus. Tuose dokumentuo
se yra dar prezidento Eisenhowe- 
rio nutarimai, labai palankūs di
džiosioms naftos bendrovėms, 
kurių interesai Irane buvo ap
tariami vyriausybės Saugumo 
Taryboje ir valstybės departa
mente. Naftos bendrovės gavu
sios įvairių privilegijų pirmiau
sia su pasiteisinimu, kad Iraną 
gali užimti Sovietų Sąjunga, o 
vėliau, — šaltojo karo sąskai
tom Tais laikais ir prasidėjęs 
specialus naftos bendrovių trak
tavimas, kuris dabar atnešęs 
vaisius — energijos krizę.

Vyriausybę jau davė leidimą 
bendrovėms ieškoti naftos šal
tinių jūroje prie Floridos kran
tų. ši sprendimą gamtos mylė
tojai bandė sustabdyti per teis
mą, tačiau nepavyko. Bijoma, 
kad naftos gręžimo bokštai pa
kenks Floridos kurortams, nors 
vyriausybės pareigūnai tvirtina, 
kad bokštų paprasta akimi iš jū
ros kranto nebus galima matyti.

IS VISO PASAULIO

PHNOM PENHAS. — Komu
nistų jėgos Kambodijoje vėl per
kirto svarbų vieškelį, einantį iš 
sostinės į pajūrį.

SAIGON AS. — P. Vietnamo 
helikopteriai nugabeno karei
vius, kurie atsiėmė iš komunis
tų prie Kambodijos sienos esan
tį Le Minh fortą. Jis vėliau bus 
sustiprintas 2,000 kareivių dali
niu, pranešė Saigono gynybos 
ministerija.

LONDONAS. — Britanijos vy
riausybė tęsia derybas su darbo 
unijų vadovybe. Geležinkelio 
mašinistai 24 vai. streikavo. Uni- į 
jų centras bando įtikinti vyriau
sybę, kad algų pakėlimas anglia
kasiams nebūtinai atidarys du
ris kitų unijų reikalavimams.

TUNISAS. — Tuniso vyriau
sybėje padaryta eilė pakeitimų. 
Atleistas užsienio reikalų minis
teris Masmoudi, kuris pareiškė 
prancūzų televizijoje, kad jis 
siekęs Tunisą sujungti ne su 
Libija, bet. su. Alžiru.

ROMA. — Liepos 31 d. Va
liutos Fondas turėjo paskelbti 
pasaulio valiutų reformą, tačiau 
energijos krizė ir naftos kainų 
pakėlimas šias reformas atidėjo 
ilgesniam laikui, nes daug pra
monės valstybių atsidūrė sun
kesnėje padėtyje.

WASHINGTONAS. — Nau
jas ambasadorius Meksikai da
vė priesaiką. Patyręs diploma
tas Joseph John Jova buvo pre-

•CIT^

MASKVA.

Tokiu užrašu tilpo Amerikos 
raškio vyr. redaktoriaus Jan

LIETUVA. PO RUSIŠKOS MEŠKOS LEPŠE.

Lenku Susivieniji.to organe "Dziennik Zwiazkowy" paties to dien- 
F. Krawiec braižinys, vaizduojantis Lietuvą soviety okupacijoje.

Sovietu ministeris
ragina ginkluotis
MASKVA. — Sovietų gyny

bos ministeris Andrejus Grečko 
pasakė praėjusią savaitę kalbą 
Kazanėje. Jis ragino toliau stip
rinti karines Sovietų Sąjungos 
jėgas, nes Viduriniųjų Rytų ka
ras parodęs, kad pasaulyje vyks
ta aštrūs prieštaravimai ir po
litinė kova. Jis nurodė, kad ko
munistų partija visada pabrė
žia, kad negalima leisti suma
žėti sovietų liaudies budrumui 
ir atšipti revoliucijos ginklams.

•Maršalas Grečko neminėjo sa
vo kalboje nei Vienoje vykstan
čių derybų dėl kariuomenių su
mažinimo Europoje nei Ženevos 
derybų dėl strateginių ginklų ap
ribojimo. Jo nuomone, santy
kių pagerėjimas atsirado tik to
dėl, kad socialistinės valstybės 
laimėjo karo jėgų lenktynes. Jis 
pabrėžė, kad negalima nedaver- 
tinti pavojų, kurie gresia iš im
perializmo pusės.

NEGRU NAMUS BALTŲJŲ RAJONUOSE
WASHINGTONAS. — Aukščiausias Teismas pirmadienį at

sisakė svarstyti Čikagos miesto Tarybos skundą, prašantį pa
keisti žemesniųjų teismų sprendimą dėl pigiųjų butų statybos Či
kagos mieste be tarybos sutikimo, šis sprendimas vėl atnaujina 
1972 m. kontroversiją Čikagos mieste. Tai metais balandžio mėn. 
federalinis teisėjas Richard Austin nusprendė, kad Čikagos butų 
valdyba turi veikti be miesto tarybos, parinkdama sklypus ir sta
tydama butus neturtingiems Čikagos gyventojams tuose mies
to rajonuose, kur daugiausia gyvena baltieji ir kur iki šiol jokių 
pigiųjų butų kolonijų nebūdavo.

Čikagos miesto taryba apelia
vo 1972 metų teisėjo Austin 
sprendimą Apeliaciniame teisme, 
kuris bylą sprendė pernai gegu
žės 18 d. Apeliacinis teismas su
tiko, kad Illinois Įstatymai nu
mato miestų taryboms teisę pa
tvirtinti ar atmesti visus viešų
jų pastatų sklypus, tačiau Ape
liacinis Teismas nusprendė, kad 
tuo atveju, kada valstijos įsta
tymas prieštarauja federalinių 
Įstatymų dvasiai, laimi federali- 
niai įstatymai. Teismas pagyrė 
teisėjo Austin sprendimą ir at
metė miesto tarybos skimdo. Da
bar Aukščiausias Teismas alsi-

Kinijoje neišnyko 
nusikaltimai

PEKINAS. — Komunistinėje 
Kinijoje nusikaltimai nėra išny
kę, bet yra ženklų, kad jie suke
lia nemažai rūpesčių komunistų 
partijai ir vyriausybei. Miestuo
se daug kur kaba plakatai, ku
riuose piliečiai raginami kovoti 
prieš chuliganizmą. Žmonės, iš- 
'einą į Pekino gatves vėlai va
kare, dažnai sutinka piliečių pa
trulius su kišeninėmis lempomis
ir pagaliais. Neseniai valdžios (sakė tą reikalą svarstyti, tuo pa- 
laikraštis pagyrė miliciją, kurijčiu palikdamas galioje Apeliaci- 
budriai kovojanti prieš “klasės 
priešus dieną ir naktį’.

Stebėtojai tvirtina, kad nema
žai kriminalinio elemento į Ki
nijos miestus atneša iš kaimo 
brigadų pabėgę jaunuoliai, ku
rie po kultūrinės revoliucijos bu
vo prievarta išgabenti į tolimas 
provincijas visam gyvenimui. 
Daug jų slapta sugrįžta į mies
tus ir čia negaudami maisto ar

„ darbo, priversti gyventi krimi- Amerikietis Robert Byrne . . c , , ,J -nahstų gyvenimą. Sakoma, kad 
vien Pekine yra 50,000 jaunų vy- 

? rų ir moterų pabėgusių iš komu- 
mų tolimose provincijose. Iš vi
so partija išsiuntė iš miestų į 
kaimus apie 8 milijonus žmonių.

nio Teismo sprendimą.
Kada Civilinių Laisvių Unija 

kreipėsi jį teismą, reikalaudama, 
kad pigieji būtai būtų statomi 
ne tik Čikagos baltųjų rajonuose, 
bet ir priemiesčiuose, federali
nis teisėjas Austin pernai rug
sėjo mėn. tą yeikalavimą atmetė.
'“'Čikagos bertų *vaJdyba, flid'bri- 
du, gali pradėti statyti baltųjų 
rajonuose pigiųjų butų koloni
jas. Viena bėda, kad pernai sau
sio mėn. federalinė vyriausybė 
užšaldė visoje Amerikoje lėšas 
pigiųjų butų statybai. Be to, vy
riausybė nustatė griežtas tai
sykles, kiek tokie pastatai gali 
kainuoti. Todėl, leidimas sta
tyti pigius butus yra daugiau 
akademinis klausimas, kol butų 
statybos agentūros negaus lėšų 
tokiems pastatams.

Čikagos butų valdybos (Chica
go Housing Authority) pirminin
kas Charles Swibel pareiškė, kad 
jo valdyba šauktų prieš pradė
dama statybą vietinių gyvento
jų susirinkimus ir išklausyti! vi
sų pastabų ir patarimų, prieš 
pradėdama statybą. Teisėjo Au- 
tin byloje buvo liečiamas 1,500 
pigiųjų butų statybos klausimas. 
Butų valdyba buvo jau parinku
si 500 vietovių. Butai bus sta
tomi. kai išsispręs lėšų klausi
mas.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
JIS NUSIPELNĘS IŠDAVIKO LIKIMO
MASKVA. — Sovietų Pravda paskelbė I. Solovjevo straipsnį: 

“Išdavimo kelias”, kuriame puolamas Nobelio premijos laureatas 
Aleksandras Solženicinas. Straipsnyje sakoma, kad rašytojas už 
savo knygą “Gulago archipelagą” yra vertas išdaviko likimo. 
Kaip žinoma, sovietų įstatymai baudžia valstybės išdavimą mir
ties bausme. Pravdos straipsnį ištisai pakartojo Tass agentūra 
ir skelbė Maskvos radijas. “Solženicinas užsitarnavo, ko jis taip 
stropiai siekė, — būtent, išdaviko likimo. Nuo jo nusisuko visa 
dirbančioji sovietų liaudis ir visame pasaulyje kiekvienas garbin- 

, rašozidento Noxono paskirtas, nes gas žmogus negali nenusisukti nuo jo su pykčiu ir panieka
jo prašė Meksikos vyriausybė.

WASHINGTONAS. — Gyny
bos departamentas paskelbė, kad ! 
bus sumažintos Amerikos gink- nicino knyga apie vergų stovyk- 
luotos jėgos. Armija bus 22,000 ’r slaptosios milicijos apara- 
vyru mažesnė, karo laivynas ne-. va(iinama “piktu melu, skir- 
teks 15,000 ir aviacija — 21,000. iapgauti ir sukvailinti lengva- 
Iki liepos mėn. ginkluotos jėgos 
turės 2.17 mil. kareiviu.

ČIKAGA. — Čikagos Simfo
ninis orkestras šį rudenį vėl ruo
šiasi gastroliuoti Europoje, kur 
numatyta 13 koncertų. Orkes
tras važinėjo 1971 m. rudenį ir 
turėjo didelį pasisekimą. Koncer
tams diriguos Georg Solti, kelio- j Straipsnyje^ pakartojami tei- 
nė kainuos 300,000 dol. Norima ^ad rašytojas yra impe- 
pademonstruoti, kad Čikaga yra 
ne vien pramonės centras, bet ir 
kultūros židinys. ,

BURLINGAME. — Daininin-, Sąjungą.
Galimas daiktas, kad Krem

liaus vadai nutarė Sclžėniciną 
nubausti už tai, kad jis aprašė, 
ką pergyveno sovietų kalėjimuo
se ir stovyklose. Tačiau vakarie
čių nuomone, Solženicino nu-

Pravda.

Straipsnyje paskutinė Solže-

tikius su įvairios rūšies melu 
j apie Sovietų Sąjungą. Rašyto
jas esąs giliai nemoralus žmo
gus, kuris tiesiog springsta pa
tologiška neapykanta šaliai, kur 
jis gimė ir užaugo, neapykanta 
socialistinei sistemai ir sovietų 
liaudžiai.

rialistinės reakcijos nusamdytas 
ir jo pagrindinis tikslas yra 

I įvairiais .būdais šmeižti Sovietų

Daugiau ispanų 
kilmės gyventojų 

WASHINGTONAS. — Statis
tikos biuras paskelbė, kad Ame
rikoje šiuo metu gyvena 10.6 
milijonai žmonių iš Lotynų Ame
rikos. šis skaičius yra 15.2% di
desnis už skaičių, paskelbtą prieš 
metus.

Meksikiečių yra didžiausia 
grupė — virš šešių milijonų, to
liau. eina pusantro milijono por- 
torikiečių. 733,000 kubiečių, 
600,000 iš centrinės ir pietinės 
Amerikos bei 1.4 mil. kitų ispa
nu kilmės žmonių. 

C- 4kui Bing Crosby buvo padaryta 
plaučių operacija, išimtas aug
lys, kuris esąs ne piktybinis. Vie
no plaučio išpiauta du penktada
liai. Daktarai sako, kad į plautį 
buvo įsimetęs retas “pelėsis”.
Turima vilčių, kad Crosby pa- (baudimas už tikrų pergyveni- 
sveiks.

VATIKANAS. __ Vyskupas , kankinį ir sukeltų didelę protes-
Giacono Martin, popiežiaus rū-(tų bangą ne tik tarp komuniz
mų prefektas, pareiškė, kad po- mo priešų, bet ir tarp pačių už

sienio komunistų. Rašytojo nu
baudimas iškeltų dar kartą Sta-

mų aprašymą padarytų iš jo

TOKIJO. — Japonijos tradici
jos reikalau ja, kad tėvai parink
tų savo vaikams vyrą ar žmoną. 
Sveikatos ministerijos studija 
parodė, kad 63% japonų patys 
pasirenka gyvenimo draugus ir 
tuokiasi iš meilės.

piežius Paulius mėgstąs pajuo
kauti. Neseniai popiežius paša 
kęs grupei “džianitorių”, kad lino milicijos terorą, kurį dabar- 

šv. Petras yra vartų saugotojas, 
popiežius esąs šlavikas. Taigi, 
jie visi esą kolegos.

NEW DELHI___Indijoje žu- ’ pati pasmerkusi “asmeninį Sta-
vo 10 žmonių ir šimtai buvo su- lino kultą”, nuvertusi jam pa
žeistų riaušėse Gujarato provin- statytus paminklus ir išmetusi 
cijoje, kur žmonės demonstruo- jo kūną iš Lenino mauzoliejaus, 
ja prieš aukštas maisto kainas.* dabar šmeižtais vadina Solženi-

tinė Kremliaus valdžia bando pa
laidoti.

Įdomu, kad sovietų valdžia,

cino pasakojimus apie Stalino lai
kų “nelegalybes”. Tai melu palšiam viceprezidentui Spiro Ag- 
grįstos bolševikiškos moralės ge
ras pavyzdys. Kremliaus vadai, 
jų tarpe Suslovas, kuris žudė Lie
tuvos žmones, Brežnevas, kuris 
“bolševikino” aneksuotą Besara
biją, Podgornas, kuris “sovieti
ne” Latviją, patys turi ant sa
vo rankų daugelio nekaltų žmonių 
kraują. Todėl jiems ir baisus 
Solženicino liudijimas.

sulošė lygiomis pirmą partiją su 
buv. pasaulio šachmatų čempio
nu Boris Spaskiu po 44 ėjimų. ’ 
Šių dviejų šachmatininkų susi
tikimai tęsis, kol vienas kuris 
laimės tris partijos. Jis eis j pus- (“peraukiėjl- 
tmali. Kiti ^hmaūmnkat ke-lmui,, kiti_1(aip da kty_ 
turtinsimose yra: Brazduos kult-rinės revoliucijos vei. 
Mecking pries sovietų Viktor -^jaj 
Koršnoj, kurie loš rytoj Augus
ta, Ga^ A. Karpovas su Lev Po- 
lugajevskiu — Maskvoj ketvir
tadienį ir Tigran Petrosian loš 
su vengru Lajos Portisch, Mal- 
lorkoj, Ispanijoj. Vienas iš aš- 
tuoniu bus varžovas Fischeriui 
1975 metais.
• Viet Congas pasiskundė, 

kad P. Vietnamo karo aviacijos 
86 lėktuvai puolė dvi komunis
tų stovyklas, kur žuvo daug ci
vilių.
• Valstybės sekretorius Kis- 

singeris pareiškė, kad dabartinės 
jo derybos su arabais ir žydais 
yra sunkiausios visame jo gy
venime.

Izraelio gynybos ministeris 
Dayanas pareiškė, kad sovietai 
atstato beveik visas priešlėktu
vinių raketų baterijas Egipte ir Jei restoranuose trūksta ško- 
Sirijoj, kur jos buvo sunaikin- tijos viskio, jį galima pakeis
tos spalio mėn. kare. , ti namie gamintu Rodezijos

® Viceprezidentas Fordas va-1 “scotch”, kuris, ragautojų ma- 
kar Atlantic City gynė preziden- nymu, esąs neblogesnis už Sko
tą Nixoną. sakydamas, kad Ii- tijos gaminį, 
beralų koalicija išėjo jo sunai- 
kinti savo politinių laimėjimų 
siekdama.
• Trijų asmenų Marylando 

teismas rekomendavo, kad buvu-

Rodeziją laimi < 
ekonominį karą

SALISBURY. — Rodeziją, ku
riai jau eilė metų taikomos Jung
tinių Tautų ekonominės sankci
jos, naftos krizę pasitiko su di
desniu rūpesčiu, kaip kitos vals
tybės. Rodezijai taikomas boi
kotas nedavė pastebimų vaisių. 
Parduotuvės pilnos prancūziškų 
kvepalų, Amerikos “kolų”, ang
liškų saldumynų. Kartais vieno 
kito gaminio pritrūksta, bet par
duotuvės greit išlygina trūku
mus, įsiveždamos prekių iš Pie
tų Afrikos.

Boikotas ir ekonominės sank
cijos Rodezijai gali turėti ilga
laikį teigiamą palikimą. 'Patys 
Rodezijos žmonės bando gamin
ti tai, ko negali pirkti užsieny
je. Vis daugiau gaminių turi 
užrašą “Made in Rhodesia”. 
Daug prekių į Rodeziją patenka 
iš P. Afrikos ar iš Portugalijos 
Mozambikos.

new būtų atimtos advokato tei
sės. šis klausimas dabar eis į 
Apeliacijos Teismą.
• Garsi britų meno ir senie

nų Christie bendrovė rengia var- ( 
žytynes, kuriose bus parduotas Rodezijos premjeras lan 
karalienės Viktorijos vestuvių Smith neseniai pasakė: “Net ir 
torto gabalas, virš 130 metų se- mūsų priešai turi pripažinti, kad 
numo. Christie tikisi už jį gau- mes juos sumušėme jų paskelbta-’ 
ti iki 75,000 dol. me ekonominiame kare”.

Gydytojo teismas
MINEOLA. — Gailestingas 

gydytojas Vincent Montemera- 
no, Nassau apskrities New Yor- 
ko valstijoje vyriausias gydyto
jas, yra teisiamas už tai, kad 
jis mirštančiam vėž(io liga paci
entui išvirkštė į kūną nuodų.

Pacientas Eugene Bauer turė
jo gerklės ir kaklo vėžį, plaučių 
uždegimą, silpną širdį, kraujo 
krešulį plaučiuose ir buvo visai 
silpnas. Net ir šios bylos proku
roras pripažino teisme, kad pa
cientas būtų miręs, gal, už dvie
jų dienų, tačiau, kai daktaras 
jam įšvirkštė potassium chlori
de, jis mirė už 5 minučių. Tas 
įvyko 1972 m. gruodžio 7 d. Tei
sėjas atsisakė bylą atmesti dėl 
jos išgarsinimo spaudoje. Greit 
bus sudaryta teismo komisija — 
jury, kuri klausysis bylos ir pa- 

' darys sprendimą.
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NR. 3 (442)XMI METAI

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S, Rockwell St., Chicago, Ilk 60629

KAIPTOSGREIT BĖGA
SKAUTININKAS SIGTTAS MIKNAltlS, LITUANICOS TUNTININKAS, 

taria žodį vienai* nnk»tyveMMUiy sueigy. .
. >-f L. Knopfmilerio nuotr.

daug dabartinių vadovų 
nebuvo gimę,

kai Chicagoje prieš 25 metus 
susibūrė Lituanicos tuntas

TAI IRGI KAZIUKO MUGĖS DARBELIAI, - 
nes su šv. Kazimieru perskrenda pirmieji paukšteliai.

Šių eilučių autorius, sakytum, 
vakar sėdėjo Žalgirio tunto pir
mojo tuntininko s. Br. Gurėnb

tuntininkas taip pat papra
šė gausesnės tėvų talkos Ka
ziuko mugės darbuose, nes 
mugės pelnas yra pagrindi
nės pelnas yra pagrindinės 
lėšos sėkmingesnei tunto 

veiklai.

r : IR
I DARBAI

★ Prisiminsime Klaipėdą. Chi- 
! cagos Nerijos tunto jūrų skautės 
ir Lituanicos tunto jūrų skautai 
sausio 20 d. (sekmadienį), Jau
nimo Centro apatinėje salėje tu
rės bendrą iškilmingą Klaipėdos 
minėjimo, sueigą. Sesės ir bro
liai pilnomis uniformomis ren
kasi, 9:15 vai. ryto. Punktualu- 

I mas būtinas. Prašome tėvelius 
i pasistengti laiku atvežti skau- 

. tus-skautes sueigon. Numatyta 
įdomi programa, kurion bus 

i i j ungtos ir šv. mišios. Tėveliai 
Į ir svečiai kviečiami atsilankyti.

Rengėjai
Pavasarinis suvažiavimas 

Dainavos stovyklavietėje. Jau 
ruošiamasi šį pavasarį numaty
tam LS Seserijos ir LS Brolijos 
vyr. skaučių, gintarių, skautų 
vyčių ir jūrų budžių suvažiavi-

Tuntininko taip pat prisimin
ta, jog šie jubiliejiniai tunto me
tai pramatyti atžymėti stovyk
la, tunto leidiniu bei paroda, su
kaktuvine vieneto sueiga ir tun
to vakaru, kuris įvyks lapkri
čio 9 d.

Smagu žengti į sidabrinį ju
biliejų. Jis ypač džiugus, jog

pasišventusių vadovų, tėvų 
ir Jaunimo Centro bendros 
talkos vaisiais šiandien ga

lime tikrai didžiuotis.

'’Lietuviškosios Skautijos” knygai” tesurinkta 
apie 4,000 doL, o reikia trigubai

Staigiai atšalus, netikėtai sugriebiu už rankovės greit 
žingsnuiojantį Jamaica Ave. knygos “Lietuviškoji Skautija” 
jaus pirmininką SamušĮ,- norėdama pasirinkti naujienų.

be-
va-

— Kaip juda skautiškos kny
gos vajus?

— E, neblogai, — ir lyg no
rėdamas ištrūkti iš ilgesnio po
kalbio.

— Tai ar jau užbaigėte vajų?
Gal ir knyga jau spausdinama? (tiai.

Sulėtinęs judesius, .mane1 pa-iįsiau, iš kur vienokią ar. kitokią ;

vo įgalioti turiniui peržiūrėti ir 
veikalo leidimo sąlygas ištirti.

— Bet kokia asmeniška nuo
monė, ne kaip vajaus k-to pir
mininko? — vėl įsiterpiau.

— Veikalas — ne istorijos va
dovėlis, bet labiau publicistinis. 
Istorinė dalis plati ir detali, pa
liudyta žymių asmenų pasisa
kymais, viešosios nuomonės 
spaudoje atgarsiais. Istoriškus 
faktus paįvairina iliustracijos, 
giadramos. Bet ypač labai reikš
mingas idėjinis, per visą veika
lą bėgantis audinio pagrindinis 
siūlas — skautiškasis idealizmas 
Lietuvai ir skautybei. Lietuviš
kos skautijos nuopelningumas

kad niekur .neišvengiamas; iš 
piršto išlaužti istoriją visada 
sunkiau, nei iš smulkmenų kon
densuoti; nesuinteresuotiem bet 
kuri knyga nepakeliui ir nereikš- ■ ..- . , i tautinei kultūrai laisvoje tevy-mniga. Va, taip sakau suglaus-1....................... , ..i, . , . J i ;neie ir išeivijoje.‘PavaizduotojiBet kai dauguma uzklau,-! _ ... . -aplinka ir nuotaiką- galutinai pa-

.. . . ’ : ,(T, ,, * i j, * . , .: (dvelkia: neveltui skautiskasissitraukia prie Romuvos par- nuomone suformavo, atsakas: is . ,. . ... .. .. .. . . . .. .’ , ..- , azuoliukas prigijo, išaugo, issi-iluotuves lango: pasalinių pasakojimų, g .
— Ne tik nebaigėm... dar tik į gandelių, o pačios knygos — ne- 

pats-vajaus vidurys... Iždininko j matę ir neskaitę.
s. J. Bružo pranešimu dar nepa- j
siekėme nė 3.000 dol. Tai tik %
reikiamos sumos. Plaukia pre
numeratos ir aukos šiai knygai.
bet perlėtai.

Noriu tuoj įsiterpti su kitais
klausimais, bet jis jau nepaiei- į
(•čia vajaus ir neklausiamas tę
sia :

Kas: is , - , ... .. .- .j azuoliukas prigijo, išaugo, i__. gandu, I; . , _ ... . , ., .....‘ kenojo mūsiškoje buityje įsuk
ti reikšmingai ateičiai. Bet šim- 
taprocentiškai nėra ir kompozi- 
ciškai ir stiliumi tobulas. Ga
lėtų būti kai kas ir kitaip. Bet 
tai jau individuali svarstytina 
pažiūra. Tai nenuvertina veika
lo reikšmės. Siūlyčiau šį veikalą 
visiems užsisakyti ir jo išleidi
mą paremti.

—Ačiū, einu, nes ir krautuvę

— 0 kaip tau, ska, tininke, 
atrodo? Manau, esi skaitęs ją 
— vėl perkirtau žodžius.

— Taip. Esu rankraštį dalimis 
skaitęs. Bet daugiau galėtų iš-

i sitarti ankstesni Pirmijos įgalio-
I tiniai, kurie, manau, labiau pa-
i žįsta veikalą ir atpažįsta pačius
istoriškus faktus. Be to, jie bu- uždarys bekalbant.

Juk 20 m. tarp mūsų kal
bama apie šią knygą. Net įkyrė
jo ir nusibodo. Turime tą rū
pestį vienaip ar kitaip užbaigti. 
Nesuprantamas abejingumas! Į 
mūsų prašymus knygą užsipre
numeruoti pirmieji atsiliepė iš 
Anglijos, Australijos, Kanados, 
l os Angeles, o labiau atsilikę — 
mūsų kaimyninės vietovės. USS 
užsimotas knygos išleidimas tu
rėtų rūpėti visai lietuviškai I 
skautijai. o ne vienwvajaus k-tui. 
Tarybai, Pirmijai.

— Bet kad girdžiu daug abe
jojimų apie šią knygą, -r— mėgi
nu pertraukti greit kalbantį 
skautininką.

Jis pakelia ranką:
Tik nekartoki! tu pačių! 

Aš turiu dar daugiau, i’* naujes
nių. iš daugelio įvairių vietų laiš-, 
kų ir iš apklausinėj! nų, kuriuos 1 
pravedžiau stovyklų metu. Jos 
visos subėga Į: autorius, turinys j 
ir busimoji knygas reikšmė, įta-: 
ka dabartmiam skautiškam gy- 
venimui. Neigiami pasisakymai: j 
autorius subjektyvus vaizduoja-. 
mame laikotarpyje; medžiaga i 
archyvinė, perkrauta įvykių, vie-1 
tų. asmenų pasireiškimų smulk-! 
menomis. išeita per toli į lietu
viško gyvenimo platumas, ne-! 
kondensuota; dabartinėm kar
tom knyga Ims nepatraukli ir ne
įtakinga. Teigiamos nuomonės: 
autorius moka valdyti žodį, tai1 
liud'ja jo kitos išleistos knygos 
jr veri'ma’. subjektyvumas me-

FIU VLADAS ŽUKAUSKAS
lavža Lihwnicot tunto svergoį* Jaunimo Centre.

P. Vi k<ris ’nuotr.

bute, kuriame vyko susirūpinu
sios vadijos posėdis: kur gau
sime “būklą” Bridgeport drau
govės vSueigoms'jir kas paims 
vesti Marquette Parko kelias 
skiltis? * -ri

Kaip išsprendėme būklo reika
lą, jau nebepamenu, bet man 
“užkrovė” Marquette Parko 
draugovę, su kuria laikinai pri
siglaudėme Don Varno liet, vete
ranų posto patalpose.

Tai buvo prieš 25-rius metus !
Daug vandenų nutekėjo; Žal

giris, oficialiai įsteigtas 1949 m.
. rugpiūčio 25 d.,:buvo perkrikš

tytas į Lituanicą, o po dešim
ties tuntininkų..iarpuvaldžio,

šiandieninė Chicagos Litu
anica vis dar tebėra didžiau
sias mūsų sąjungos tuntas.

Ir praėjusį sekmadienį, kai 
Jaunimo Centro salę užtvindė 
bebrų, vilkiukų,, skautų, budžių, 
vyčių, jūrų ūp-oro skautų bei 
skautininkų gretos, tunto adju
tantas ps. R. Rupinskas su pel
nytu pasididžiavimu s. S. Mik- 
naičiui raportavo:

— Broli tautininke, Lituani
cos iškilmingoje, sueigoje daly
vauja 400 skautų!

Dvidešimt draugovių ir laivų 
vos telpa salėje: plačiausia tri
jų sparnų rikiuptė, pilna sce
na geltonų ir raudonų kaklaraiš
čių. bd‘” ’ ' -1' .

Svečių tarpe sueigą stebi ra
jono vadeivos, būrys skautinin
kų ir keturi buvę Lituanicos tun- 
tininkai: K. Cijūnėlis, Z, Jau
nius, P. Nedas, J. Paronis.

Vyksta įsakymai, pakėlimai į 
aukštesnius laipsnius, žymenų 
ir ordinų įteikimai, rankų pa- 
spausdimai, bet labiausiai širdį 
džiugina įžodžiai.. Didysis saliu
tas byloja, kad Lituanicos spar
nai tebesiplečia, vis didindami 
Chicagos brolių šeimą.

Rajono vadeiva v^s. A. Kara
liūnas veda skautininkų įžodį, 
žaliais kaklaryšiais pasipuošia 
tnuto j. skautų dalies ved. Leop. 
Kupcikevičius ir užmiestinės 
Puntuko d-vės draugininkas J. 
Pileckis. Brolio R. Kunstmano 
vadovaujamas Algimanto laivei 
net 16 rankų pakyla jūr. skauto Į 
įžodžiui, šaunus įžodininkų bū- | 
rys ir kun. Margio <vad. J. Iva
nauskas) draugovėje.; tuoj po iš-1 
kilmingų apeigų Margio senieji į 
vilkai čiumpa naujuosius bro
lius į glėbi ir džiaugsmingai j 
sviedžia juos Į palubę.

Paskutinis sueigos įsakymas; 
— pažangumo varžybų skelbi
mas. Varžybose, kurios vyks iki 
balandžio mėnesio^dalyvauja vi
si skautai; taškai duodami už 
pažangumą skautiškose praty- 
base. patyrimo bei specialybių 

i įsigijimą, o taip pat už pažangą 
moksle laimėtojai bus paskelb
ti ir apdovanoti skautų globėjo 
šv. Jurgio sueigoje.

Sueigai einant prie pabaigos, 
brolius ir svečius pasveikina tun
tininkas s. S. Miknaįtis (Litua
nicos 11-sis!), pasidžiaugdamas 
tunto prieaugliu, sumaniu drau
gininkų ir kitų vadovų darbu. 
Pagirti ir šaunieji Miško Broliai, | 
kurie praėjusioje jub. stovyklo
je atliko pasigėrėtiną stovyklos 
apsaugos darbą. Ragindamas ir 

Į toliau gražiai ir sutartinai dirb
ti bei įsijungti į paskelbtas var- Į 

I žybas.

Išnešus vėliavas, b/oBai pla
čiu ratu apsupo Chicagos lauža- 
vedžių laužavedį fil, VI. Žukaus
ką, kuris, talkinamas brolių D. 
Ramanausko ir A. Pūro, tuoj 
visus išjudino dainomis ir šū
kiais. Maloniam nustebimui ir 
pasirodymai buvo geri, judrūs 
ir nauji. Ypač išradingas brolio 
Liubinsko Basanavičiaus drau
govės vaizdelis apie medžioto
ją; į pasirodymą įjungta visa 
draugovė — puiku!

Tuntas prisiaugino jokiu ne
įkainuojamo lietuviško — skau
tiško atžalyno, vadovai — tėvai 
— rėmėjai išplėtė, pagerino Ra
ko stovyklavietę, tėvai jėzuitai 
suteikė lietuviškos aplinkos po- 
stogę. Pagarba ir padėka vi
siems !

Lituanicos triūsas — Kaziuko 
mugė, o po jos, miškams suža
liavus :

Sutrenks propeleriai galingi 
Ir vėjas baltą burę skleis, 
Kai Lituanica stovyklon 
Išeis žygiuot visais keliais!

brolis

a®

ŽIEMINĖS SUEIGOS VAIZDELIS, 
kur susirinko "vyriausioji vadovybė".

Photographer’s Paradine . .

Imui. LS Seserijos vyr. skaučių 
Į skyriaus vedėja v. ei, Rita Pen- 
čylienė organizuoja komisija 
programai paruošti ir suvažiavi
mui ’ pravesti.1 f Suvažiavimas 
įvyks Dainavos stovyklaviete j e, 
Memorial bay savaitgalyje. Vi
si broliai ir sesės prašomi šią da
tą įsidėmėti ir ruoštis suvažia
vime dalyvauti, '•

šiaudinukai Lietuvos Pa
siuntinybei. Chicagoj gyvenan
ti s. Elena Abelkienė sukūrė lie
tuviškų šiaudinių Kalėdų eglu
tės papuošalų Lietuvos atstovy
bei Washingtone. Ši dovana p. 
J. Kajecko ir ponios buvo nuošir
džiai įvertinta. ' ■, s

Apie jaunutį ir kilnų jau
nikaitį anų laikų Vilniuje. Vie
nas iš pirmųjų Petro Jurgėlos 
knygos “Lietuviškoji Skautija” 
garbės prenumeratorių yra ge
nerolas Stasys Raštikis, buvęs 
Lietuvos kariuomenės vadas. 
Lietuvoje jis buvo ir išeivijoje 
tebėra didelis mūsų skautijos bi
čiulis ir rėmėjas. Siųsdama gar
bės prenumeratos mokestį, Ele
na M. Smėtonaitė - Raštikiehė 
(btrv. Lietuvos prezidento A. 
Smetonos' brolio dukra) v: b. 
Petrui Jurgėlai rašo: •: ’•

“Nuo 1915 iki 1919 mokslo me
tų pabaigos mokiausi Vilniaus 
lietuvių gimnazijoje. Iš tų’-lai
kų,. kada teko būti skaute ir atei- 

. tininke, per visą. savo, gyvenimą 
nešioju šviesų prisiminimą..’ Pri
siminimai tokie mieli! ■.

Džiaugi uos,, kad: tada Vilnijoje 
buvau ir aš skautė.- Prisimenu 
mūsų skautų Vadą, —; tokį ►jau
nutį ir kilnų jaunikaitį^ ;kuriuo 
buvai Tamsta, , pone-, kapitone. 
Prisimenu taip pat vyr. skautę

Skardžiuvienę, kuri .man buvo 
ypatingai maloni tr-gėča. Išvy
kus iš-Vilniaus, mano gyvenimas 
klojosi - taip, 'kad tįk' retkarčiais 

i tekdavo susitikti su Skautais. ■ 
Zū J” ’ Su džiaugsmu gėriuos "ir dabar 

skautais; nes žinatį - kokį' neuž- 
..mn-štainą ątsiminiipą,, jie turės 
peri visą savo gyvenimą ir kiek 
daug gero bus įskiepyta Į jų šir- 

"• deles/' ,f.5„
Dėkoju. Tamstai už tąš'švie- 

: sias diėnelfeši kurias ^atyrižSi, bū- 
' jdami^vf^^’’^pifThi0U 'sfeųčiu

nfe/ Tahrstai- daug' geros sveika
ta s Z'/ I

Su .pagarba . . \ . ...
Elena MarijaRaštikienė”.

Užsiprenumeruokime "Lietu
viškąją Skautiją” -dabar, siųsda
mi 10 dol . Vajaus K-to iždinin
kui š. J. Bružui, 7103 Avenue X, 
Brooklyn, N. Y. 11234.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO

DRAUGAS. IR BIČIULIS

Rock City Offers Limitless Picture Possibilities į
LOOKOUT MOUNTAIN, Ga. 

j— A vacation is not complete 
without picture-taking, and 
tourists see most of America’s 
scenery through the viewfind
er of a camera.

Rock City Gardens, a ten- 
acre travel attraction high atop 
Lookout Mountain near Chat
tanooga, Tenn., offers some of 
the most beautiful natural 
scenery in the - South and 
makes it easy for travelers to 
take good pictures.

At the start, of the tour 
through the rock wonderland, 
each visitor gets a full-color 
guide card showing the 20 
most photogenic spots in Rock 
City. Some of the most fre
quently photographed are Lov
er’s Leap, High Falls, Tortoise 
Shell Rock, 1000-Ton Balanced 
Rock and Mushroom Rock.

Rock City’s flagstone path 
leads through the Needle’s Eye 
and Fat Man’s Squeeze, where 
pictures show who needs to go 
on a diet.

Another favorite photo spot 
3s Deer Park, where a herd of 
white fallow deer are kept. The 
rare deer are ideal subjects. 
One minute they are as still as 
statues for their pictures and 
the next they are gracefully 
bounding across the park for

the amateur movie camera
man.

At the mountain’s edge, is 
Undercliff Terrace, where an 
observation point seems sus
pended in space. In the back
ground are Lover’s Leap and 
High Falls, the most photo
graphed points in Rock City. 
Lover’s Leap, presents a breath
taking panorama of Chattan
ooga and its surrounding farm
lands.

And no camera buff would 
dare leave Rock City without 
taking candid shots of his fam
ily or friends daring to cross 
the Swing-Along Bridge.

la Rock City's Fairyland

Caverns and Mother Goose Vrk 
lage fbe magic of blade htfct 
mates fairytale charx^rx 
seem to come^alive. Since 
black takes specijU fitter^ 
Rock City offers a series nC 
Slides which portray the brilli
ant colors of the scenes.

Rock City Gardens is A pho
tographer’s paradise. .It is an 
exerfrmi place to And
a vacation to xeiiw Uasnuck 
pictures.

Complete information on 
Rock City Garten* arf « *• 
Instrated color brochure 
be obtained by rrrttiruj A 
Boz 108, Tm,
3740L
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Vaclovas prcsas
LIETUVIŲ TAUTOS LOBIS

IR JO RINKĖJAI
(Tęsinys)

Vidaus reikalų ministrui su- 
Įikus spausdinti Juškų rinki
nius lotynišku raidynu, nete
ko prasmės cenzūros įstaigų 
nuomonė. Rankraščiai į jas ir 
nepateko. Todėl, pasirodžius 
Vestuvinėms lietuvių liaudies 
dainoms, Peterburgo Cenzūros 
komitetas 1884 m. balandžio 2 
<|. raštu Nr. 503 kreipėsi į vy- 
rrausiąją spaudos reikalų val
dybą, ar galima leidinį platin- 
I (žr. CVIAL, f. 776, ap. 20 d. 
675). Atsakymas buvo aiš- 
kns’?... (?) 
•’ gertas dėmesio mažai kam 
girdėtas ir žinomas Druskinin- 
kty kiiimo tautosakininkas ir 
poetas Jonas čečiotas (1797 — 
1847). A. Mickevičiaus ir, ma
tyti, dailininko M. K. Čiurlio
nio dršugas, nes jisai būda
mas Druskininkuose aplan
kydavo J.'-čečioto kapą, esantį 
gretimai Ratnyčioje.

Poetas čečiotas rinko ir už
lašinėjo Druskininkų apylin
kės tautiečių kūrybą. Jas yra 
išleidęs vardu “Žemdirbio dai
gos” 1846 m. ,(Berods 1973 m. 
yra Prof. Juozo Balčikonio su
rinktos ir išleistos 267 dainų 
linkįn.ys vardu “Druskininkų 
Rainos”;;., dainų melodijas už
rašė Br. Uginčius; viršelį pie-

dail. A. Kučas).

Poetas čečiotas priklausė fi
lomatų draugijai, todėl 1823 m. 
kartu su A. Mickevičium, T. 
Žanu buvo suimti ir išteremti 
į L’fą. Tėvynėn į Dzūkiją, grįž
ti tegalėjo 1841 m., dešimčiai 
metų praslinkus po nepavyku
sio sukilimo.

Dzūkai daininikai ir nagingi, 
gabūs tautosakininkai, muzikai 
ir tapytojai, yra davę, nemažai 
pasižymėjusių Lietuvos žmonių: 
dainininką Kiprą Petrauską, li
teratą prof. Vincą Krėvę — 
Mickevičių, poetą Liudą Girą, 
dalininką Žmuidzinavičių ir 
daugelį kitų. Na, žinoma, pla
čiai pagarsėjęs pasaulyje dai
lininkas — muzikas M. K. Čiur
lionis taipgi kilimo dzūkas nuo 
Druskininkų. Čiurlionis, kaip 
ir visi dzūkai, buvo jautrios 
švelnios sielos žmogus. Jisai 
ne tik kūrė muziką, tapė pa
veikslus, bet būdamas muzi
kos studentu rašinėjo eiles, rin
ko tautosaką. Gaila, jo.pasku- 
tinioji kūryba, poezija, nebu
vo paskelbta ir yra žuvusi. M. 
K. Čiurlionis vienas iš pirmųjų 
Lietuvoje pasinaudojo tautos- 
meno motyvais, ypač Dzūkijos 
kūrybos lobiais. Todėl jo kū
ryboje apstu lietuvių
meno motyvais pagrįstų muzi
kinių ir dailės kūrinių 
tai nėra mano sritis šitai nagri-

Bit*!!

San Francisco kiniečiai Naujuosius Metus švęs sausio 26 iki vasa
rio 3 d. Nuotraukoje matomas Šiaurės Kinijos ceremoniją slibinas.

dainas, bet taipgi ir dainų me
lodijas. čia vėl mes matome jį 
plačiai aprašinėjant lietuvių 
liaudies muziką, sutartines, 
sutartinių melodijas. Jisai iš
samiai aprašė kankles, skudu
čius, ragus, birbynes, lamzdžius, 
švilpas, ožio ragus.

] Kun. Sabaliauskas nerimsta 
Latvijos bažnyčiose ir prašosi 
bažnytinės vyriausybės, kad jį 
perkeltų kunigauti šiaurinčn 
Lietuvon. Ir čia jį jau matome 
1937 m. bendraujanti su para
pijiečiais. Nemunėlio Radvi
liškyje, energingai pasinėrusį 
sodžiaus tautosakos lobyne.

Į Tolimesni, bet verti dėme
sio tautosakininkai, diametra
liai priešingi Žaliajai Rūtai sa
vo darbais ir gyvenimu, tai Ma
tas Jonas Slančiauskas (1850 — 

■1924), rudiškėnas, ir raštuose 
visai neatžymėtas Mateušas 
Grigaravičius, aluntiškis. Vie-

• . • v • v •

tautos

tačiau

į>?‘ KNYGOS VAIKAMS IR JAUNIMUI
į Pūėzįą ir . pasakos yra vaikų mėgstami ne mažiau kaip žaidimai ar 
krykštavimai. -Naujienose galima gauti šių perlų ir žemčiūgų mūsų mažie- 
Mains. hęi jaunimui:

1, M. Švfideįii, VELYKŲ PASAKOS, 32 pšl., telpa 6 pasakos ir DVY- 
. NŲK4S, - 84 psl. su. 8 • apsakymėliais iš vaikų pasaulio. Abi gausiai ilius- 
’lįuoĮ^'spalvotais viršeliais, kainuoja po 1 dol.
" AVanda Frankienė-Vaitkevičienė, ŠOKOLADINIS KIŠKELIS, pasaka 
Tftsžipsieros ■ Jūratės Eidukaitės iliustruota. Didelio formato, 24 psl., gra-

3. A.' Giędrlu*, MURKLYS, 24 apysakaitės vaikams. Dail. V. Siman- 
evieikns Muštruota, 130 psL, $1,80.
> i JAaiwils; JAUNOJI LIETUVA, poema. 118 psL $1,00.

. Alfonsas Vambutas, TRYS SAKALAI, Liet. Mokytojų s-gos premi- 
[idta knyga; Joje sriginalūs apsakymai, padavimai, legendos, novelės. Dail. 
' Sfančfkaitės iHustracijos, 186 psl., kaina 2 doL .. i

•7, Juozas švaistas, ŠAUNUS PENKETUKAS, apysakaitės, kaip pasakos 
iš jų gyvenimo, svajonių ir žygių. Iliustruota dail. Z. Sodeikienės

eitoformato, kietais viršeliais, puikus 77 psL leidinys. S3.00.
3 Jdnąs- ytl»iti$, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI, mitologijos posmai 

fendos ir pasakos — kaip senovės lietuviai ir žemai- 
dievais, 54 psl. $1.00.

/.Valkai mėgta ir hori skaityti. Dėlto iš pat mažens yra daug lengviau juos 
atinti lietuviskai skaityti ir mylėti lietuvišką knygą. Jei tėvai išbalau- 
'"“ivąšams: perkamas dovanas —j>usė knygų, pusė žaislų — lietuviško 

IiuHejirid ’-'rodyklė; staiga pakiltų aukštyn.

17&:Sq. B ALSTED STM CHICAGO, ILL. 60608

RIMTA KNYGAGERIAUSIA DOVANA 
coo'jifiu.jiėntisiė-'įaiiina'gauti puikių knygų,.kurios papuoš bet 
knygų *piht$;ąr lentyną:

K. BMfiiU, PENKTIEJI METAI, gražiai {rišta, 592 psl.
K. Bielinis; DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl ________
Prof. Vect Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ...._ __________________________
Prof. Vėd. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO- 

RIJĄ, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; n dalis, 225 psL, įrišta — $3,00, minkš 

' ' tais viršeliais — _____________________ __________ _
Dr. K.' Griniui, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
ProC 5. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psL
Kiprai Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir- 

’ ' Sėliais. .  _________________ :___________________
Juozas LlOdžIui, RAŠTAI, 250 psl. ____________________
P. Li0dBuvien4, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

kokią

S6.00
$6.00

$730

$2.00
$2.00
$530

35.00
S3.00

SI.00
Jimn< MirOni, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimaL 

' 170 psL . ‘_____ _________________________________
M. Gudalls, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232
• t puslapiai. - -----------------------------------------------------------
' ' • - ' ■ . NAUJIENOS,

1739 S. Halsted SL, Chicago, UL 60608. — TeL HA 1-6100

$3.00

nėti, norėčiau tik iškelti porą 
įdomių Čiurlionį vertinančių 
nuotrupų, mažai kam žinomų, 
rodančių kiek daug Čiurlionis 
pasaulyje yra pagarsėjęs.

Okupuotoj Lietuvoj 1970 m. 
išleistoje M. K. Čiurlionio bio
grafijoje yra suregistruota apie 
3000 jo kūrybai skirtų knygų, 
studijų, straipsnių, parašytų net 
trisdešimčia kalbų. Jo popu
liarumas tolydžio vis auga ir 
tampa vis plačiau žinomas, vi
saip interpretuojamas. štai 
“Kultūros baruose”, 1973 m. 9 
Nr., rašoma, cituojant Japoni
jos politinių mokslų diplomato, 
žurnalisto, muziko Ichiro Kato 
laišką: “... Didžiojo Čiurlio
nio muzika ir dailės kūriniai 
jau žinomi- Japonijoje (...). 
Mes labai domimės Jūsų Tėvy
ne. Ypač jos gamta. Jos grožį 
mes pajutome iš nuostabios 
Čiurlionio muzikos — iš jo sim
foninių poemų. Miškai ir eže
rai neatskiriami nuo Lietuvos, 
kaipč’vyšma sakura nuo Japo
nijos. Mano tėvynėje iki šio 
retas buvo girdėjęs apie Lietu
vą, jos tautos gyvenimo būdą, 
matęs jūsų kūrinius. Čiurlio
nis po truputį užpildo šią spra
gą, kelia susidomėjimą ginta
ro kraštu... Todėl labai svar
bu supažindinti japonų tautą, 
ypač besidominčius menu, su 
jūsų tautos kultūros laimėji
mais. O juk tauta, davusi pa
sauliui Čiurlionį, matyt, turi 
kuo pasidalyti su kitomis...

... Leidykla. “Chibonsia”, 
kur aš dirbu, renkgia pasauli
nės muzikos enciklopedijos 
naują leidimą svarbiausiomis 
pasaulio kalbomis. Ją redaguo
ti pavesta man. Leidyklos va
dovai sutiko joje įdėti mano 
parengtą išsamią ■Čiurlionio 
biografiją bei jo kūrybos ap
žvalgą. Tokio pobūdžio kny
goje, išleistoje Japonijoje, ži
nios apie žymų lietuvį pasiro
dys pirmą kartą. Enciklope
dija pasirodys dar šiais me
tais. .. ”

Tokių, kurie domisi ir gėris 
si lietuvių tautos meno lobiu, 
šiandien yra ir daugiau, tai 
broliškos latvių tautos , lietu
vių kultūros bičiulis, kompo
zitorius Janis Lycytis. Jisai

'Nesenai išėjusi laukta
. . Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS v

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
- Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.

Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or
derį tokiu adresu: NAUJIENOS

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

vien pasyviu domėjumusi ne
apsiribojo, bet susižavėjęs lie
tuvių tautos dainomis, jas su
rinko, surašė, tiksliai pažymė
jo melodijos vingius ir išleido 
taip surašytų dainų rinkinį. 
Rinkinyje tilpo 150 Rietuvių 
liaudies dainų. Negana to, ji
sai jas harmonizavo ir pritaikė 
fortepijonui “Sėdžiu po lange
liu” tema.

Arba suomis prof. Niemi, lie 
tuvių tautosakos rinkėjas, ger
bėjas, vertęs jas suomių kalbon, 
didelis kunigo Adolfo Saba
liausko - žalios Rūtos, biržie
čio (1873 — 1950) draugas, ku
rio (žalios Rūtos), šiemet suei
na šimtas metų nuo gimimo 
dienos.

Kun. A. Sabaliauskas arba 
Žalia Rūta, kaip jis pasiraši
nėdavo po savo kūryba, nesusi
laukusi okupuotoje Lietuvoje 
tinkamo įvertinimo, yra ne tik 
prof. Niemio draugas, bet ir pa
sižymėjęs lietuvių tautosakos 
rinkėjas.
sudarė rinkinį iš 1459 tekstų — 
dainų ir jį atspausdino per Suo
mijos mokslo akademiją var-‘ 
du Lietuvos dainos ir giesmės 
šaurrytinėje Lietuvoje”. Nesi-’ 
gilinant i prof. Niemio bei į 
kun. Sabaliausko darbus, tyri
nėjusius ir rinkusius lietuvių 
tautos lobį, norėtųsi iškelti vie
ną žalios Rūtos gyvenimo bruo
žą, charakteringą ir kitų Lie
tuvos šviesuolių gyvenimo da
liai, neišryškinta jo monogra
fijoje.

Iš kun. Sabaliausko - Žalios 
Rūtos veiklos matyti, kad jisai 
kunigystės luomą pasirinko 
tėvams prašant, juos gerbda
mas, o gal ir dėl lėšų stokos, o 
svarbiausia, tai turėdamas tiks
lą pasilikti Lietuvoje, tarpe sa
vo tautiečių. Jisai, matyti, mo
tulės — lopšinės išliūliuotas, 
sodžiaus dainų išglamonėtas, 
lietuviškų laukų išaugintas, ne
galėjo su jais, su jų dainomis 
skirtis. Jisai visą tai nešiojosi 
visą savo gyvenimą giliai sa
vyje, savo širdyje. Tai galima 
spręsti iš to, jog kunigų semi
narijoje Kaune būnant, prof. 
Kazimierui Jauniui vadovau
jant, laisvoje temoje Sabaliaus
kas gražiai aprašo rūtą mūsų 
dainose ir kurią vėlau atspaus
dino 1895 m. “Žemaičių ir Lie
tuvos apžvalgoje”,, pasirašy
damas “Žalia Rūta”.

Matyti, iš pat jaunystės kun. 
Sabaliausko širdyje ruseno mei
lė gamtai, meilė dainai, tau
tos muzikai; matyti, skambė- 
usios sodžiuose dainos, muzi
ka ir tautiniai žaidimai paliko 
pėdsakus jo vaizduotėje, štai, 
1900 — 1901 m., jį jau matome 
Friburgo universitete bestudi
juojantį muziką, prof. Peter 
Vagner klasėje. Jis nesigilino 
į pasirinktą teologiją, neva- 
iiavo jos studijuoti į Peterbur

gą arba į Romą, bet atsirado 
?riburge studijuoti muziką, 
cad vėliau galėtų surinkti ir 

surašyti ne lik gražias Lietuvos*

j nas ir kitas iš gausios šeimos 
beturčiai: vienas ir kitas turė
jo pradžioje savo gyvenimo 
,sunkiai užsidirbti sau duoną 
J paprastu darbu bebernauda- 
mi; jie tik darbu, triūsu ir 
stipria valia sugebėjo pažaboti 
gyvenimo žirgą, nukreipti pa
geidaujama linkme; vienas ir 
kitas — savamoksliai; tai, ra

ižytojo A. Vienuolio žodžiais ta
riant, devynių gabumų žmo
nės — paradoksalios asmeny
bės.

Matas J. Slančiauskas, išmo
kęs siuvėjo ir vėliau knygrišys
tės amato, skaityti ir rašyti, iš
mokęs latvių, rusų esperanto, 
vokiečijų ir šiek tiek lotynų 
kalbų, pažinęs graikų abėcė
lę, buvo kairno daraktoriu ir 
mokytoju, pilna to žodžio pras
me, ir knygnešiu ir tautosaki
ninku, ir -rašytoju, vertėju. 
Jisai paliko šūsnį spausdintų ir 
nespausdintų straipsnių, eilė
raščių. Jo rašinių yra tilpę 
“Aušroje”, “Varpe”, Ameri
koje ėjusioje “Vienybėj lietu
vininkų” “Skardoje” ir kitur. 
Jisai yra palikęs apie 70 ranka 
rašytų tautosakos rinkinių. 
Net Suomijos folkloristas prof.

ROCKFORD, ILL
Palydėjome senus ir pradėjome 

naujus metus

Negalima nutylėti kaip mūsų 
lietuviai ir svečiai svetimtau
čiai baigė senus ir sulaukė nau
jus metus. Lietuvių klubo puoš
nioje salėje susidarė apie 4 šim
tai gražios inteligentiškos publi
kos, be barzdočių ilgaplaukių, 
kurie vien savo išvaizda gadina 
atmosferą.

Lietuvių klubas idėjo naują 
barą, puikiai atrodo. Du klubo 
šauniai apsirengė vyrai patar
navo svečiams. Noriu pastebė
ti, kad sulaukti naujus metus, 
jaunos panelės ir ponios buvo 
tikrai puošniai apsirengusios il
gomis suknelėmis, taip ir vyrai 
buvo tamsiais, presuotais ir nau
jais kostiumais. Mūsų lietuvai
tės iš 
rimas, 
gučiai 
bet ir 
blikos

prigimties gražus sutve- 
bet tie deimantai, bliz- 
patraukia ne tik jauną, 
seną akį. Gražesnės pu- 
nerasime. “Foust” vieš-

būrio salėse 4 vyrai sudarė gy- 
avą muziką, traukė populiarius 
valcus, polkas ir šių dienų ame
rikoniškus. šoko, judėjo visa 
salė, kaip vilnis siūbavo.

Gerai įsilinksminus, vakarui 
įpusėjus, klubo viršila pakvietė 
svečius prie ilgo stalo, apkrauto 
įvairiais lietuviškais valgiais. 
Po užkandžių pertraukos ir vėl 
prasidėjo linksmybės.. štai.įei
na klubo pasiuntiniai, sveikina 
su naujais metais, dalina žiban
čias kepures, birbynes, baršku
čius ir dūdas. 12 vai. visi ant ko
jų, sveikinasi, dalinasi saldžiais 
bučkiais. Nors vienais metais 
senesni, bet jaučiasi jaunesni. 
Skaitlinga, kultūringa publika, 
tvarkdarių nebuvo ir nereikėjo.

Brangūs sveteliai atvyko iš 
Chicagos, suvalkiečiai žurnalis
tas Juozas Kapačinskas, jo žmo
na Marija ir sūnus Juozas, uni
versiteto studentas. Matė kaip 
Rockfordo lietuviai sulaukia nau
jus metus. žvalgas

liaudies poezijos sričių ir daug 
tokios, kuri mokytiems rinkė
jams retai arba visai nėra pri
einama”.

Nuslopinus 1863 m. sukili
mą Lietuvoje prieš rusiškąją 
okupaciją, uždraudus lietuviš
ką ją spaudą, Slančiauskas tuo 
rūpinosi, plačiai apie tai raši
nėjo, kaip galėdamas ir mokė
damas klibino.

Mirė jisai skurde, bet tur
tingas lietuviškoje dvasioje, 
gausiu apsiskaitymu. Visas sa
vo santaupas išleisdavo lietu
viškoms ir kitokioms knygoms, 
lietuviškai spaudai remti, Pa
laidotas . Rudiškių kapinėse, 
Lietuvoje.

(Bus daugiau)

Jisai kartu su NiemiįNiemi juo domėjosi ię apie, jį 
Įrašė: “Slančiauskas yra vie
nas labiausiai nusipelniusių 
liaudies , poezijos; rinkėjų Lie-] 
tuvoje. Slančiausko rinkini&iį 
tūri nepaprastai gausingai 
brangios-''medžiagos iš visokių

i
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JEI “NAUJIENAS” TU 

SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD JOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ

*
Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato

- J. B. KONČIAUS knyga 

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 
404 dideli puslapiai, daug nuotrauką.
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street, Chicago, Ulinoii 60608

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

■ - J ’ .* *

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prie!
10 mėnesio dieną, 
nėšio pirmos.

NEW RATES ON

neša nuošimčius nuo mė-

SAVINGS CERTIFICATES

$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

(steigta 1923 metai*.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams __________________ $24,00
pusei metų________________ $13,00
trims mėnesiams___________ $7.50
vienam mėnesiui  $3,00

Kitose JAV vietose:
metams _
pusei metų

_ $22.00
... $12,00

drove, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Ill 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

trims menesiams ______
vienam mėnesiui ______

----- $6.50
___ 52,50

Kanadoje:
metams ___ __________
pusei metu___________
vienam mėnesiui_____

___ $24,00
___$13,00
__  $3,00

Užsieniuose:
Metams - __________
pusei metu ___________
vienam mėnesiui ______

__  $25,00
__ $14,00
—53,50

Naujienos eina kasdien, išs^dhdant 
sekmadienius. Leidžia Naujieną Ben-

(Tęsinys)
Ir nebūtinai dėl to, kad lietu

viškoji visuomenė yra kilusi iš 
industriniai nepažengusio kraš
to, kuri, pasak dr. Vardžio, 
neduodąs intelektualų — visuo
menės kritikų, dalyvaujančių 
savo visuomenėse su empiriš
kai pagrįstais sprendimais. Ne
būtinai, nes gyvenimo pavyz
džiai rodo, kad ir industriniai 
pažengusiuose kraštuose yra 
yra intelektualų, kurie nebijo 
etniko vardo ir nereikalauja iŠ 
savo visuomenės ypatingos
globos.

Mums yra žinoma, kad ne
mažas būrelis jaunesnės išei
vijos kartos mokslo žmonių sa
vo intelektualinį potencialą iš
vystė kaip tik lietuviškojo gy
venimo sferose. turiu gal
voje tuos, kurie savo diserta
cijoms paėmė temas iš Lie
tuvos valstybinio, politinio, 
tautinio ar etninio gyvenimo. 
Jie studijavo tas sritis, dirbda
mi nelietuvių profesionalų prie
žiūroje, ir už tai gavo daktaro 
laipsnius, šiandien jie profe
soriauja universitetuose ar ko
legijose. Taigi, ar *etniko” var-

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Svarstytinas klausimas
Artėja vasaris, lietuviškos organizacijos ruošiasi 

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakčiai pami
nėti ir planuoja parinkti aukų Lietuvos laisvinimo darbui. 
Seni Amerikos lietuviai užmiršę tarpusavius nesutikimus, 
visas Vasario 16-tos minėjimų metu surinktas aukas skir
davo Lietuvos laisvinimo reikalams, šis nutarimas ga
liojo nuo sovietų karo jėgų Įsiveržimo Į nepriklausomą 
Lietuvą. Antrojo Pasaulinio Karo pabaigoje atvažiavę 
tremtiniai pradžioje pritarė šiai gražiai minčiai ir bent 
du dešimtmečius vasario mėnesį surinktas aukas skirda
vo Vlikui, kad galėtų sėkmingiau ginti pavergtos Lietu
vos teises.

Į laisvinimo darbams skiriamas amerikiečių aukas 
keli sukti politikai pradėjo kėsintis, palyginus, labai ne
seniai. Kai jie Įsitikino, kad kultūriniam darbui jie nebe
tinka, tai nutarė mestis Į politiką. Jie sulaužė buvusius 
lietuvių susitarimus ir nuatrė prieiti prie Lietuvos reika
lais besirūpinančių Amerikos lietuvių dosnių aukų. Vie
nur jie siūlė pinigus dalytis, kitur jie reikalavo tam tik
ro procento, o trečiur; kai geriau susiorganizavo, tai 
grobė, kiek galėjo. Pasiteisinimui jie išgalvojo visą eilę 
argumentų, kurie buvo naudingi tiktai mažai gudragal
vių politikų grupei, bet ne Lietuvos laisvės reikalams.

Kiekvieną metą Vasario 16-tos proga tas aukų rinki
mas ir pinigų grobstymas lietuvių tarpe sukeldavo trintį, 
kuri nepraeidavo ir rinkliavos mėnesiui praėjus. Reikia 
manyti, kad ir šiais metais šis klausimas ramiai nepraeis. 
Nežinome, ką naujieji Bendruomenės vadai ir vadukai 
yra pasiryžę daryti, bet vienas veiklus bendruomeninin- 
kas jau siūlo visą klausimą iš anksto aptarti ir susitarti. 
Kenoshos, Wis., bendruomenininkas Br. Juška, pasinau
dodamas New Yorko pranciškonų leidžiamo Darbininko 
skiltimis, paruošė pasiūlymą Vliko, JAV Lietuvių Bend
ruomenės ir Amerikos Lietuvių Tarybos valdybom.. Jo 
pasiūlymas atspausdintas minėto laikraščio “Skaitytojų 
laiškų” skyriuje.

Kenošietis Juška pataria visiems trims veiksniams 
susitarti, tada, kaip jis sako, “dosnūs patriotai sudėtų 
didesnes sumas”. Dabartinis šiuo klausimu nesutarimas 
atneša netvarką ir sukelia net nesusipratimus. Savo laiš
ke skaitytojams Juška šitaip rašo:

“Visi veiksniai ir pagrindinės institucijos yra 
lygiai svarbios ir lietuvių išeivijai ir Lietuvai. Visų 
veikla remtina. Tai ypačiai pademonstruati verta

per savo nepriklausomybės minėjimus. Bus tada 
stipriau įprasminta Vasario 16, veiksniai iš tikrųjų 
daugiau paramos susilauks, o draugam ir priešam pa
rodysime, kad esame vieningi, jei per Vasario 16 mi
nėjimus būtų sudarytos sąlygos kiekvienam tautiečiui 
pagal savo valią ir pasirinkimą skirti savo auką tam 
ar kitam veiksniui. Tokia tvarka būtų sėkmingesnė 
nei Įtaigojanti tiktai Altai aukoti. Laisvo pasirinki
mo tvarka plačiau atidarytų pinigines, neužkirsdama 
kelio nė vienam skirti savo auką tam veiksniui, kuri 
jis pats pasirenka. Vasario 16 tokiam pasirinkimui 
yra geriausia proga. Proga tautiečiui prisiminti vi
sus veiksnius ir pačiam kilstelti patriotinėje nuotai
koje”. (Darbininkas, 19T4 m. sausio 11 d., 7 psl.).
Juškos argumentas ne naujas. Skaitytojus jis būtų 

įtikinęs, jeigu būtų paaiškinęs, kodėl Vasario 16-toji yra 
proga “prisiminti visus veiksnius”. Ir kodėl ji yra “ge
riausioji proga”. Visi žinome, kad veiksniai yra susitarę 
ir metus pasiskirstę Įvairių organizacijų vajams pravesti. 
JAV Lietuvių Bendruomenė turi ištisą mėnesi aukoms pa
sirinkti. Reikia tiktai susiorganizuoti ir mokėti tas aukas 
išrinkti. Jeigu kuris nors aukotojas Bendruomenę primir
šta, tai vajaus mėnesi yra pati geriausioji proga apie Ben
druomenę priminti.

Visi taip pat žinome, kad vasario mėnuo yra skirtas 
Amerikos Lietuvių Tarybos rinkliavai. Viešos atskaitos 
rodo, kad Amerikos Lietuvių Taryba remia Vilką ir per
siunčia jam stambias sumas. Juo daugiau Altas surenka, 
tuo daugiau Vlikas gauna. Bet iki šio meto nieko nežino
me, ką politikuoti pradėjusieji Bendruomenės vadai daro 
su Lietuvos laisvės kovai skiriamomis aukomis.

Jeigu Br. Juška Darbininke paskelbtame pasiūlyme 
būtų Įrodęs, kad praeityje Vasario 16-tos proga Bendruo
menės surinkti pinigai nuėjo Vilkui, o ne tuščioms zerų 
kelionėms, tai tada dar būtų galima kalbėtis su pasikėsin- 
tojais Į laisvinimo darbui duodamas aukas. Jeigu siūlyto
jas faktais būtų parėmęs tvirtinimą, kad “visi veiksniai 
ir pagrindinės institucijos yra lygiai svarbios išeivijai ir 
Lietuvai”, tai ir tuo atveju būtų dar galima kalbėti; bet 
visi žinome, jog tai yra nieku neparemtas tvirtinimas.

Juška savo pasiūlymo faktais neparėmė, :odėl jis ir 
nesvarstytinas. Bet reikėtų svarstyti šitokį reikalą: kas 
daryti, kad šių metų Vasario mėnesi pasikėsinto jai savo 
nagų negalėtų pridėti prie laisvės kovai dedamų aukų. 
Kelių kolonijų lietuviai jiems jau yra pastoję kebą, rei
kėtų panašių priemonių imtis kiekvienoje kolonijoje. Da
bar metas ŠĮ klausimą rimtai apsvarstyti ir iš anksto pa
siruošti ir tinkamai apsaugoti geraširdžių žmonių duo-, 
damas aukas.

das kuo pakenkė jų pilnam 
mokslinio potencialo i&ivysty
mui? Dar ir dabar rasime ne 
vieną lietuvį, o taip pat ir sve
timtautį, kuris rašo mokslinį 
darbą iš lietuvių tautos praei
ties. Ir sunku patikėti, kad 
jiems grėstų “mažai reikalingo 
žmogaus“, kaip dr. Vardys iš- 
sireiškia, vardas.

Pagaliau, industriniai pažen
gusių kraštų 'akademinėse 
bendruomenėse, kurios, anot 
simpoziumo koordinatoriaus, 
išugdo intelektualus — visuo
menės kritikus, bet ne vyrau
jančių idėjų propagandistus, 
kažin ar yra tokia jau šovinis- 
tiška atmosfera, kad mokslo 
žmogus už darbą savo tautinės klausytų, alyvos šaltinių netu- 
kilmės bendruomenei būtų pa- ii. Reikia su tuo skaitytis, kad 
šaipomas “etniku”, kas reiš- tie doleriai gaunami iš 
kią mažai kam reikalingą žmo
gų. Reikia tuo taip pat stip
riai suabejoti. Amerikos, kaip 
ir kitų laisvų kraštų, akademi
nėse bendruomenėse reiškiasi 
visokios srovės ir judėjimai, 
bet šovinistinė kryptis, turbūt, 
yra pati silpniausia, nes apie 
ą beveik nieko ir negirdėti.

Greičiausiai, kad tos srovės 
žmonės akademinėse bendruo
menėse mūsvi mokslo žmo
nėms yra visai nepavojingi.

Cituoju dar vieną dr. V. Var
džio mintį: “Mokslo žmogus 
nori savai lietuviškai bendruo
menei būti naudingas. Bet to
ji bendruomenė turi sudaryti 
jam sąlygas ir galimybes savą
jį įnašą atiduoti. Mano įsitiki
nimu, lietuviškoji išeivija pra
sitęs į tolesnes generacijas tik 
sugebėjusi į savo lobyną įjung
ti mokslines jėgas, kurios atei
ties visuomenėje 
dėjančios įtakos” 

Kaip tą savąjį, 
globos reikalingą 
kyli lietuviškoje bendruomenė
je, ir ne tik išlaikyti savo tar
pe, bet ir gauti iš jo atitinka
mo darbo įnašą, dr. V. Vardys 
samprotauja kitoje paskaitos 
vietoje: “šitoje situacijoje lie
tuviškoji išeivija gali lietuvį 
mokslininką išlaiktiy savo di
desniame negu laikraščio skai
tytojo vaidmeny, jeigu jinai 
mokslininką specialiai anga
žuos, finansiškai rems moksli
nius projektus ir. darydama 
sprendimus, atidžiai išklausys 
ir skaitysis taipgi su mokslo ; 
žmonių nuomonėmis, savąsias 
derindami su tomis, kurias iš
kelia intelektualas”.

Tenka tat suprasti, kad lie- j 
tuvis intelektualas pats nepra- •! 
sytas neateis į savo tautiečių 
plebėjų minią. Jį reikia kur tai 
aukštose sferose surasti ir spe- , 
eialiai užangažuoti. Toliau, lie
tuviškoji išeivija turinti finan
siškai remti savų mokslo žmo- 

inių projektus.
i Kokie tai būtų projektai: iš

ticsiugiuio ukudcmiuio durtu Daug ką, kone vūuš juį- 
srities, ar tokie, kurie yra rei- sų neriša su lietuviška, bend- 
kalingi bei naudingi mūsų tau- ruomene kasdieninio darbo ir 
tos interesams* Pirmiesiems kasdieninės duonos ryšiai., Ne- 
projektams, jei jie vykdomiibent vieną kitą, kuris randa 
mokslinės institucijos progra
mų ribose, finansuoti yra kiti, 
daug turtingesni iždai. Parem
ti išeivijos mokslininką, jam ra
šant savo srities mokslinį dar
bą, būtent tas pats kaip parem
ti aktyvų lietuvį verslininką, 
kunigą, profesionalą ar amati
ninką. Būtų iš tikro labai gra
žu, , kad remtume finansiškai 
kiekvieną lietuvį, kuris yra rei
kalingas paramos, bet organi
zuotoji lietuviškoji išeivija, 
nuo kurios toks šelpimas pri-

turės vis di-

rūpestingos 
tautietį išlai-

emi
grantiškų aukų ar mažai su
renkamų solidarumo mokesčių. 
Šiaip ar taip, dauguma tų lie
tuvių, iš kurių aukų bei įnašų 
susidarė mūsų visuomeniniai 
iždai ir fondai, dirba žemes
nėse atlyginimų kategorijose, 
negu mūsų mokslo žmonės uni
versitetuose ar kitose moksli
nėse institucijose.

Jei kalba būtų apie lietuviš
kos kultūros projektas, tai 
mūsų visuomenė juos rėmė ir 
teberemia. Vlikas, Lietuvių 
Fondas ir kitos organizacijos 
jau daug tūkstančių dolerių iš
mokėjo mūsų intelektualams 
už parašytus ar užsakytus vei
kalus. Tiesa, gal turėtume dos
niau atlyginti mokslininkams 
už sugaištą laiką, gal turėtu
me vienam kitam iš jų sudaryti 
net pagrindinį pragyvenimo 
šaltinį, bet deja, milijonų to
kiems reikalams neturime. Mū
sų išeiviškas visuomeninis gy
venimas, kaip atrodo, ir toliau 
gaus verstis lietuvišką pareigą 
ir jai pasiaukojimą suprantan
čiu žmonių dėka. Tokiu žmo
nių laukiame ir savų intelek
tualų tarpe. Jų, žinoma, jau ir 
turime, nes tai parodo kad ir 
įvykusio mokslo simpoziumo 
suorganizavimas. Bet. jų pa
gal esamą bendrą skaičių turi
me tikrai per mažai.

Dr. V. N ardys lietuvių moks
lininkų suvažiavime teigė: 
“Trumpai šnekant, mokslo, o 
rypačiai universiteto žmogaus, su 
lietuviška bendruomene neri
ša beveik jokie kasdieniniai, 
kasdieninio darbo ir kasdieni
nės duonos ryšiai, o jo giminiš
kumas ir jo meilė tėviškės kraš
tui. Praktiškose gyvenimo ap
linkybėse tačiau tai nėra pa
kankama motyvacija. Emo
cingumas, tiesa, daugeliui iš
lieka, bet emocijos neužtenka 
angažamentui, kuris reiškia or- 
fginalų darbą, ne kalbėjimą ar 
protokolų rašymą".

toje pačioje darbovietėje d«u- 
giau lietuvių. Juk gyvename ne * 
Lietuvoje ir esame išsibarstę 
tarp svetimųjų. Tačiau, kad ir 
nedirbdami po tuo pačiu stogu 
ir negyvendami toje pačioje 
gatvėje, o vis tik dešimtys tūks
tančių iš mūsų jaučiame stip
rius ryšius su lietuviška bend
ruomene (nekalbu apie organi
zaciją, kuri vadinasi L. B.). 
Juos turime per lietuvišką spar
dą, knygas, organizacijas^ baž» 
ny tinęs parapijas, per bendrus 
suėjimus ar suvažiavimus įvai
riomis progomis. Turime pa
vyzdžiu, kad tėvai dešimtimis

šeštadienines mokyklas. Vis 
tai ryšiai, kurie nieko bendro- 
neturi nei su kasdieniniu dar
bu, nei su duona, kuriuo ji už- 
,dirbama. Toks prisirišimas prie 
savo tautos žmonių, kaip aiški
na Dr. Vardys, priklausąs jaus
mo sričiai, “bet neužtenka 
angažamentui, kuris reiškia 
originalų darbą, ne kalbėjimą 
ar protokolų rašymą 
to pačio 
džiais.

paskaitininko
vėl
žo-

VOITECHAS ZAMAROVSKIS
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Alaus, atrodo, būta labai tiršto, todėl jis bu
vo geriamas iš didelio indo per šiaudą ar 
ba tam tikrą vamzdelį”. Tas pats teisynas 
smulkiai informuoja ir apie kainas: “įdo
mu, — vėl cituojame Bedrichą Grozną, — 
kad iš naminių gyvulių brangiausiai verti
namas asilėnas (1 mina sidabro), toliau 
eina darbinis arklys (20 šekelių sidabro), 
ariamasis jautis (15 šekelių), vienergė dar
binė kumelė (15 šekelių, žirgas (14 še
kelių) ir t. I.” (Keturios minos vario vieną 
šekelį sidabro, t. y. sidabras yra 1(50 kartų 
brangesnis už varį.) “Sidabras buvo la
biausiai paplitusi mokėjimo priemonė Hc- 
titų imperijoje". Skaitytojui nemokančiam 
perskaičiuoti tų verčių, paaiškinkime: vie
na hetitų mina tari 40 šekelių ir lygi niaž- 
dang 300 gramų, vadinasi ji trečdaliu leng
vesnė už tarp pat vadinamą babiloniečių 
svorio vienetą. Šiaip jau hetitų svorio sis
tema nesiskiria nuo babiloniškosios, lik 
pastarojoje viena mina turi (50 šekelių. (Bet 
būkite atsargūs! Sidabro kaina per pa
staruosius tris tūkstančius taip pasikeitė, 
kad lasai perskaičiavimas nelieturi prakti
nės reikšmės).

Metilų ekonominė ir visuomenine sant
varka. apie kurią žinome iš Bogackajos 
archvvo. vra jau tolokai pažengusi verg

valdystė. (Apie hetitų gentinės aristokra
tijos pavirtimą vergvaldine, kurią galime 
manyti atsiradus apie 2000 metų prieš mū
sų erą teturime netiesioginių įrodymų, dau
giausia iš asirų pirklių ir palūkininkų ko
respondencijos; iš jos matyti, kad “vietos 
gyventojai atiduodami į vergiją”.) šioje 
gana išsivysčiusioje vergovinėje santvar
koje randame labai stipriij patriarchali
nės vergovės elementų, ir tuo nė kiek ne
reikėtų stebėtis. Tačiau galime konstatuo
ti, kad ši santvarka turėjo: dar vieną bruo
žą. susijusį su problema, kurios istorikai 
iki Šiol neišsprendė ir, matyt, net jos ne
kėlė.

Kokio pobūdžio hetitų vergovinė sant
varka? Iš pirmo žvilgsnio atrodo, kad tai 
turėtų būti — ir istoriniu, ir geografiniu 
požiūriu —■ “azijinio tipo* vergvaldystė. 
Kaip žinome, to tipo vergovinė santvarka 
ir laiko, ir išsivystymo atžvilgiu yra anks
tesnė už antikinę (graikų bei romėnų) ir 
skiriasi nuo jos svarbiausia tuo. kad seno
vės Rytuose žemė ii principo priklausė 
valstvbei. kurios valdovas turėjo neribotą 
galią, kad pirmoji žemės ūkio sąlyga čia 
buvo dirbtinis drėkinimas, kurį galima 
Įrengti ir eksploatuoti tik naudojant gau
sybės vergų darbą. Tačiau tie svarbiausie
ji faktoriai, kurie, pasak Engelso, sąlygo
ja azijinės ir antikinės vergvaldinės sant
varkos skirtingumą, hetitų ūkyje neturė
jo ue tik lemiamos, bet atrodo, netgi bent 
kiek esmingesnės reikšmės. Todėl hetitų

vergovinė santvarka skyrėsi ir nuo “klasi
kinės” azijinės, kurią matome Mesopata- 
mijoje bei Egipte, ir nuo “klasikinės” anti
kinės, kurią matome Graikijoje ir Romo
je. Nuo pastarosios ši santvarka skyrėsi 
pirmiausia tuo, kad hetitų- valstybėje svar
bų vaidmenį vaidino bendruomeninis lais
vųjų žemdirbių ūkis. Tai buvo ypatinga, 
savotiška ekonominė santvarka, kurią ne
abejotinai vertėtų detaliai ištyrinėti. Ir vi
sai dėsninga, kad ant tos savotiškos eko
nominės bazės stovėjo savotiškas antstatas 
— niekur kitur senovės Rytuose neaptik
tos politinės, teisinės ir kitokios hetitų in
stitucijos.

Nors ekonominė bei visuomeninė heti
tų santvarka buvo savotiška, vis dėlto tai 
buvo vergovinė santvarka. Tad Hetitų 
imperijos gyventojai buvo pasidaliję į dvi 
pagrindines visuomenės klases — į lais
vuosius ir nelaisvuosius. Laisvieji savo 
ruožtu buvo skirstomi į dvi grupes: į bajo
rus, valdininkus bei karininkus (hetitų 
valstybėje tos sąvokos sutapo) ir į laisvuo
sius žemdirbius, amatininkus bei karei
vius. Nelaisvieji taip pat skaidėsi į dvi gru
pes. Pirmąją betilai vadino šumerišku ter
minu namra — “pavergtaisiais", lai buvo 
iš priešo žemės atsivarytieji civiliai gyven
tojai.

Antrąją grupę sudarė “belaisviai” — 
apanteš, paraidžiui “pagautieji" (plg- 
lol. captivi); tai kariai, paimti į nelaisvę 
mūšio lauke. “Belaisvių“ padėtis pradžio

je buvo geresnė, nei “pavergtųjų” (pasta
ruosius galima prilyginti vergų klasei). 
“Belaisviai” kartais iš viso nebūdavo įjun
giami į materialinės gamybos procesą, to
liau tarnavo kariuomenėje (hetitų), likda
vo laisvi, o galiausiai net gaudavo po že
mės sklypą.

Vėliau abi šios grupės susiliejo į vieną 
vergų masę. Todėl daugelyje senesnių he- 
titiškų tekstų laisvieji gyventojai būdavo 
priešpastatomi ne “belaisviams”, liet “pa
vergtiesiems”. Be “pavergtųjų” hetitų vi
suomenėje buvo ir “skoHniii vergų”. Ne 
sykį, ypač badmečiais, “tėvas parduodavo 
sūnų už sidabrą".

Vergai arba dirbo gamyboje (žemės 
ūkyje, kasyklose, amatininkų dirbtuvė
se). arba — mažesnė dalis — būdavo tar
nais. Nors vergų gausumu nėra pagrindo 
abejoti, vis dėlto negalima tikrai pasakyti, 
ar jie sudarė dirbančiųjų daugumą. Juk 
iki pat Hetitų imperijos žlugimo gyvavo 
stiprios laisvųjų žemdirbių bendruomenės, 
kurių išlikimu buvo suinteresuota valsty
bės valdžia, nes jos sudarė hetitų karinės 
organizacijos branduolį. Be to. buvo ir 
laisvųjų amatininkų, ir, sprendžiant iš tu
rimų duomenų, ne taip jau mažai. (Heti
tų supratimu. į “produktyviąją laisvųjų 
gyventojų dalį” reikėtų įskaityti ir karius, 
nes savo “darbu” jie iš tiesų žymiai pra
turtindavo Hetitų imperiją).

Svarbiaus vergų šaltinis buvo karas — 
žmonių medžioklė. “Pavergtieji”, kuriuos
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Argi 
būtų padarytas ar sukurtas 
ginalus darbas būtinai jau 
kia pinigų, garbės ir naudos, 
tų, būtent, dalykų, kurie pa
tenkina ir praktiškas aplinky
bes? Argi žmogus daro tik tai, 
ką protas pripažįsta naudingu? 
Ir ar emocijos gali nuvesti" tik 
tai, ką protas pripažįsta nau
dingu? Ir ar emocijos gali nu
vesti tik iki tuščio kalbėjimo ir 
protokolų rašymo? Išeitų, kad 
už tos ribos reikėtų jau kitokių < 
motyvų, reikėtų ko nors tokio* 
ko praktiškos aplinkybės rei
kalauja.

Jei žmonės tokia teorija įti
kėtų, tai būtų piktžolėm užleis
ti visi Nežinomų kareivių kam
pai. būtų iš herojų biografijų 
išbraukti visi epizodai, kurių 
motyvar’bu'vo ne* prakhško'TiaiT-'~" 
da; būtų iŠ lentynų išimtos vi
sos šventųjų gyvenimo knygas, 
būtų ir lietuvybės pėdsakai iš
eivi joje užsilikę tik ant pamink-1 • 
lų lietuviškose kapinėse.

Baigdamas savo pastabas 
apie dr. V. Vardžio Antrajame 
mokslo ir kūrybos simpoziu
me nagrinėtą lietvių intelektu
alų problemą, norėčiau dar at
kreipti dėmesį į paskaitininko 
keliose vietose pabrėžtą reika
lą daugiau skaitytis su mokslo 
žmonių patarimais ir daugiau 
intelektualų įtraukti “išeivijos 
sprendimams daryti”. -

(Nukelta į 5 psl.)

įsipareigojimui,

I

atsivarydavo karalius, t. y. karaliaus armija, 
turėdavo dirbti karališkose žemėse. Kara
lius skirdavo vergų šventyklų dvarams, 
miestams ir valstiečių bendruomenėms. 
Kare įsigydavo “pavergtųjų" ne tik kara
lius, bet ir karininkai, vežėjai ir eiliniai 
kareiviai. Tokie vergai tapdavo jų nuosa
vybe. Tarp gausybės vergų, parsivesti] iš 
karo, “pirktiniai vergai”, tikriausiai, tirp
te ištirpdavo. (Labai įdomus dalykas, kad 
nė viename iš keliasdešimt tūkstančių he
titų dokumentų nieko nekalbama apie ver
go pirkimą arba pardavimą, užtat kalba
ma apie jo pavogimą; vergo vagį hetitų 
įstatymai baudė griežčiau, negtt jo žudiką.)

Apie vergi] padėtį galima spręsti tik iš 
netiesioginių šaltinių — iš kai karių teisi
nių ir ūkinių dokumentų. Hetitų kodek
sas, gana nuosaikus, netgi “humaniškas" 
krisvjesiems piliečiams, skirdavo vergams 
tokias pat rūsčias bausmes, kaip ir aplin
kinėse Rytų despotijose. Teisybė, laisva
sis (“švarus žmogus”) mokėdamas už va
gystę drrtesnę Imudą. negu vergas, bet 
rnėgdanliems tikslumą hetitų teisinin
kams tai nebuvo skirtumas tarp “žmogaus 
nusikaltimo” ir atsakomybės už nuostolį”, 
panašiai kaip mes suprantame atsakomy
bę už gyvulių padarytas nuostolius.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį WN a u j i e n a s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, BiOWlS 
I* MAKLM LIGOS

285$ W. C3ii Street

Valandoe pa^l Emi tarimą

i NETURĖT V BCTI —

DR. K. G. BALUKAS
DR. FANG C LU

AKUStRUA 1R MOTSRŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

4449 So. Pulaski >d. (Crawford 
Medical kolldiixr). ToL LU 5-6444 

Antras ofisas — 
*007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500
Priima ligosiąs pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, stambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ t* ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tekt 695-0533 

Fox Valley Modicai Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58. ELGIN. ILLINOIS

(Atkelta iš 4 psl.)
Būtų, žinoma, labai gerai, 

kad daugiau mokslo žmonių 
dalyvautų lietuvių išeivijos po
litinio, kultūrinio, religinio bei 
visuomeninio gyvenimo spren
dimuose. Tik kokiu keliu prie 
to eiti? Dažnas, be abejo, at
sakytų, kad organizuotoje vi
suomenėje įprastu demokrati
niu būdu: per rinkimus, val
dybas, komitetus, tarybas ir 
kitokius valdomuosius bei vyk- 
duomuosius organus.

Dr. V. Vardys, atrodo, yra 
kitokios nuomonės. Kitaip jis 
nebūtų paskaitoje ir skundęsis 
apie intelektualų balso nepai
symo “išeivijos sprendinių da
ryme”. Juk valdybų, tarybų ar

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RkdjL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadienaia ir ketvirtai 1—7 vaL, 
tetrad^ nuo 1—5; tree.

ir čašted. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. w. HS1N - E1SINAS 
AKUŠERIJA Ht MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzio Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUČEUŪNAITĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
•6132 Sc. KEDZIE AVĖ. 
\ Telef. WA 5-2670. 
Neatsiliepus — skambinti

■ . 471-0225.
.'.- ' Valandos pagal susitarimą.

Ofiso taL: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rssidenciies: PR 6-9801

OR. j. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
. >• 2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta- 
-dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 

’ Šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.*

DR. FRANK PLECKAS
; OPTOMERTSTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st SI. — Tel. 737-5149 
■Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

" “contact lenses'”.
Vai. pagal suštarūaą. Uždaryta tree.

DR.LEONAS SEIBUTIS
•>-- . INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

į- PROSTATOS CHIRURGIJA 
t 2656 WEST 63rd STREET

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak.

..Ofiso telef~ 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

BR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS <R CHIRURGAS

Bemf ra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofeas: 2652 WEST 59th STREET 

TH.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir pefikt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

ipagal susitarimą._

V. Tunrasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

' 2454 WEST 71 $t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠIEIKIS, 0. P. yt OICtHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

1 (Arch Supports) ir L L
VaL?»>_ 4 ir'-6—8- šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

T»M.: PRwpeet 6-SOM

GRAD1NSKAS
PAGERINTAS "NAUJŲ" STOČIŲ

NUSTATYMAS
1974 M. TELEVIZIJOSE

2512 W. 47 ST. — FR 6-199S

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA 

R.ŠERĖNAS 
Z047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
i kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

tš įvairi y atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
TsL: FRontier 6-1882

RADIJO ŠEIMOS BALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šdstadienį ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE 

CHICAGO, ML. 60629

A FORESTS FUTURE 
IS IN YOUR HANDS

«yeiyi^,Te^*aiirw^,y4tira»,|gs.eXjre^

boU BMUfbet till caU. Be *moc

tbeza fL

Kem! Only yog cm

i komitetų rinkimuose jie inte
lektualai,
nuo  jam i. Jei jau ne stipresnį, 
tai mažų mažiausiai gauna ly
gų balsą ir teises kaip ir kiti 
tautiečiai. Tat kame pasireiš- 

įkia tas nepakankamas intelek
tualų nuomonės nepaisymas,, 
kuris galįs net nulemti lietu
vybės pratęsimą į būsimas kar
tas?

Dr. Vardžio intelektualas 
stovi kitoje plotmėje, negu vi
sa lietuviškoji išeivija. Jis ne
integruotas į mūsų visuomenę, 
bet stovi atskirai nuošalioje 
vietoje. Ne jis ieško lietuviš
kos bendruomenės, bet šioji 
turinti jį surasti. Ir ne laik su
rasti, bet ir suradus skirti jo 
potencialui atitinkamą vietą. 
Jis nebūtinai derinasi prie dau
gumoje vyraujančių pažiūrų, 
nes jis savo vaidmenį suprantąs 
jau kaip Vakarų bei industri
niai pažengusio krašto subran
dintas intelektualas. Neside
rinti bet kritikuoti — taip jis 
suprantąs savo misiją. Ir lie
tuviškoji visuomenė turinti su 
tuo skaitytis, jeigu ji norinti 
užsitikrinti savo egzistenciją 
šioje gadynėje, kai mokslo 
žmonių įtaka visose srityse taip

tikrai nediskrimi-

(Stipriai auganti.
Dr. V. Vardžio paskaitoje pri

statytas lietuvis intelektualas 
dalyvauja lietuviškoje bend
ruomenėje sprendimus darant 
ne kaip lygus su visais, turėda
mas tokį pat balsą, kaip ir kiti. 
Nes tuo atveju jo, kaip vaka
rietiškai suprantančio savo 
vaidmenį — nesiderinti prie 
daugumos, bet ją kritikuoti — 
balsas niekad nelaimėtų ir tuo 
būdu jis būtų išjungtas iš 
sprendimų darymo. Jo vieta 
esanti ne tarp valdybos, komi
teto ar tarybos narių, bet prie 
ekspertų stalo. Jis turįs reikšti 
savo nuomonę kaip ekspertas, 
gi lietuviškoji visuomenė tu
rinti atydžiai jo balsą išklau
syti ir savo pažiūras suderinti 
su jojo.

Gerai, kad dr. Vytautas Var
dys ėmėsi simpoziume šios pro
blemos spręsti, bet paskaitoje 
pristatytas. . intelektualo tipas 
ir jo vadmuo vargiai ar bus 
priimtinas lietuvių visuome
nei išeivijoje. Ji jau nėra be
raščių masė. Gi lietuvybei sve
timuose kraštuose išlaikyti ir 
ją pratęsti tolimesnei ateičiai 
reikia, man rodos, daugiau šir
dies ir pasiaukojimo, negu 
mokslo ekspertų pateiktų re
ceptų.

(Pabaiga)

Šakiu klubas

H

AISVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PA/
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠ

**Vtešpatie* akys ant tetsiyjg ir jo ausys klausosi įy maidy**.
1 Pet. 3:12.

Gum Lung — Auksinis Slibinas — turės garbingas pareigas San 
Francisco kiny Nauju Mėty ceremonijose. Naujieji 4672 metai 

prasideda sausio 26-dieną.

Mūsų dangiškasis Tėvas yra susirūpinęs mūsų reikalais. Mažiausieji 
mūsą reikalai nėra jam permaži, nes parašyta, kad jis žino mūsų galvos 
plauką skaičių. Nors mes esame nupuolę, vistiek Dievas mylėjo žmoniją 
— nusidėjėlius ir suteikė atpirkimą ir atsteigimą ir pagaliau amžiną garbę. 
Nemanykime tad, kad jis yra perdaug užsiėmęs kitais svarbesniais dalykais 
ir kad mūsų mažieji reikalai bus jam nuobodūs.

• • •

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVI5T, 3715 WEST 66th STREET 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

Išsiaiškinus, protokolų knygoje 
klaida atitaisyta.

Valdybos vardu kalbėjo pirm. 
J. Laurinaitis, pareikšdamas, 
kad dėl ateities veiklos tarsis su 
valdybos nariais. Jo manymu, 
viskas bus daroma, kad būtų 
naudingiausiai klubui. Vicepirm. 
Antanas Kevėža valdybos vardu 
dėkojo nariams už pasitikėjimą. 
Kvietė visus narius talkon, rem
ti valdybą visuose užsimojimuo
se, nes vienai valdybai būtų ne
įmanoma. Susirinkimas tam pri
tarė.

Revizijos komisijos aktą skai
tė Ad. Ramonis, apyskaita suda
ryta su nemažu pelnu, nors ir 
buvo paskirstyta didelė aukų su
ma, be to, ir dar pasiliko nema
žai padidinti klubo kasą. Revi
zijos kom. gėrėjosi puikiai ve
dama Kasos knyga, bei kitų do
kumentų tvarka. Visi dokumen
tai įrašyti pilnai ir tvarkingai, 
atitinka tikrenybėj. Dėkojo vi
sai valdybai, parengimų kom. 
bei visiems nariams, kurie pri
sidėjo klubo veikloje. Revizijos 
kom. buvo iškelta mintis dėl klu
bo turimo inventoriaus, kas bu
vo išsiaiškinta einamuose reika
luose. Buvo perskaityta pora 
laiškų Jurgio Janušaičio padė
kos laiškas už" nuolatinę auką. 
Daužvardžio Fondui jaunųjų žur
nalistų ugdymui. Antano Rėk
laičio padėkos laiškas už papil
dymą įnašo Lietuvių Fonde iki 
500 dol.

Sužinota, kad klubo narys Al
fonsas Macaitis sunkiai serga 
ligoninėje. 'Pavesta valdybai pa
siųsti kortelę klubo vardu, 
linkėt greitai pasveikti.

Parengimų kom. rinkimai 
dėti sekančiam susirinkimui,
prašyta valdyba pasitarti su kai 
kuriais prijaučiančiais nariais, 
kurie sutiktų bendram darbui. 
Invęntoriaus reikalu kalbėjo 
Adomas Didžbalis, siūlydamas, 
kad visas inventorius įskaitant 
archyvinę medžiagą ir visos 
knygos būtų perduotos naujai 
valdybai pagal perdavimo aktą. 
Antanas Liūdžius pritarė Revi
zijos kom. už gerą iškeltą min
tį. Visą turtą sutiko saugoti 
Fin. sekr. Janina Skama. Ačiū 
Inventorių surinkti pasižadėjo 
Adomas Didžbalis. Susirinki
mas pritarė.

Baigus susirinkimą ilgai pa-

Susirinkimas įvyko sausio . 6 
d. Petronėlės salėje, 4500 S. Tal
man Avė., Chicagoje. Susirin
ko gausiai, daugiau 60 asmenų. 
Buv. klubo pirm. Adomas Didž
balis padėkojo buvusiai valdybai 
ir parengimų komisijai už glau
du bendradarbiavimą ir visiems 
nariams, stipriai rėmusius valdy
bos užsibrėžtus darbus. Po tam 
buvusi valdyba užleido vietas 
naujai valdybai.

Adomas Didžbalis pakvietė 
naują valdybą užimti vietas ir 
vadovauti susirinkimui. Nauja 
valdyba sutikta gausiais ploji
mais. Naujoji vaidyba pasiskirs
tė pareigomis sekančiai: pirm. 
Juozas Laurinaitis, vicepirm. iri 
nutarimų sekretorius Antanas 
Kevėža. fin. sekr. Janina Ska
ma. kasininkė, Marytė Abroma
vičienė, Eleonora Paketurienė ir 
Genovaitė Kevežienė valdybos 
narės. Buvęs valdybos pirm. 
Adomas Didžbalis klubo vardu 
linkėjo gero pasisekimo naujai 
valdybai, nepavargstančiai dirb
ti klubo gerovei.

Susirinkimą atidarė pirm. 
Juozas Laurinaitis pateikdamas 
tos dienos darbotvarkę, kuri pri
imta be pataisų. Įstojo vienas 
naujas narys, F. Kazlauskas. 
Praeito susirinkimo protokolą 
skaitė buvusios valdybos sekr. 
Juozas Vasiukevičius. Buvo klai-1 
dingai užrašytos paskirstytos j 
aukos kultūriniams reikalams. 5

pa-

ati-
Pa-

bendrauta prie vaišių stalo. Bu
vo gera proga naujai valdybai 
susipažinti su nariais.

Adomas Didžbalis

PATIKSLINIMAS
Sausio 5 dieną “Naujienose” 

straipsnelyje apie “Istoriniai 
kultūros paminklai” pasakyta: 
Partenoną pastatė skulptorius 
Fidijus, Praksiteliui valdant 
Atėnus. Turėjo būti: Perikliui 
valdant Atėnus. (Fidijus ir Prak- 
sitelis buvo skulptoriai, o Perik- 
lis politikas. M. š.

LYGYBĖS NĖRA
Du plėšikai įsilaužė į ameri

kiečio bankininko vilą. Surišo jie 
bankininką, užkimšo jam burną 
ir pasodino į fotelį, o patys pra
dėjo darbą prie nedegamosios 
spintos.

Padirbėjęs gerą valandą, jau 
suprakaitavęs visas, vienas tų 
plėšikų ir sako:

— Žiūrėk, turtuoliui visada 
gerai išeina! Jis sėdi sau fote
lyje ir spokso, o tu, vargšas žmo
gau, kamuokis prie tos prakeik
tos spintos.

MEDKIRČIAI IR PUŠIS

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

BEpubEc T-8^1

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Medkirčiai skėlė pušį, pasida
rę iš jos pleištų. Tuomet pušis- 
tarė: _ !

— Ne tiek vainoju kirvį, ku-‘ 
ris mane kirto, kiek pleištus, ku
rie iš manęs padaryti.

Ne tiek baisu, kai kas kenčia 
nuo svetimų žmonių, kiek nuo 
savųjų. Ezopo pasakėčia

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

i
t

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klumo meti
nis nariu susirinkimas įvyks trečia
dieni. sausio 16 dieną 7:00 vai. vak. 
Hollywood salėje. 2417 W. 43rd St 
Nariai kviečiami atsilankyti, nes yra 
daug svarbiu reiklu aptarti, tai pat 
bus Valdybos rinkimas 1974 metams. 
Po susirinkimo bus vaišės.

Rožė OMžgahrienė, rast

— Marąuett* Parko Lietuviu Nome 
Savininkę organizacijos narių metinis 
susirinkimas įvyks š. m. sausio mėn. 
18-tą dieną. .7:30 vai. vak. parapijos 
salėje, 6820 So. Washtenaw Ave. Yra 
svarbiu reikalų aptarti. Išgirsite nau
dingu žinių, liečiančių namų savinin
kus ir kitus. Prašome visus skaitlingai 
dalyvauti.

Stasys Pattaba, sekr.

tų

ANTANAS KONTAUTAS
• Gyv. 6937 So. Talman Avė.

Mirė 1974 m. sausio men. 14 dieną, 1:06 vai. ryte, sulaukęs 77 mc-
amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Šiaulių aps.. Papilio mieste.
Amerikoje išgyveno 24 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona. pagal tėvus Atstopaitė, sesers vai

kai — Joseph ir Charles Uknis su šeimomis ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Ona Kontautaitė ir sesers vaikai.
Kūnas pašarvotas Lack - Lackawicz koplyčioje. 2424 W. 69 St.

Ketvirtadienį, sausio 17 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios i Lietuvių Tautines kapines.

Visi a a. Antano Kontauto giminės, draugai ir’ piatįsfami nuošir
džiai kviečianti dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir aisisveitonintą.

Nuliūdę lieka:

Žmona, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. TeL 737-1213. 1
i , I. , ,T1.. - .'T.......  - — - ~ ’
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MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Uhicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktariv
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI. 
M.KS DIENA 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VJS»SE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - V AS AHIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLymptc 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK Hi SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos HilU, 111. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911



Reikia Darbininkų Ir Darbininkių

Besirūpindamas aukš-

HELP WANTtt) 
Reikta Darbininl

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

FURNITURE AND FIXTURES 
Baldai ir kiti įrengimai

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOK ĖJIMAI S

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS l

JMALE-FEMALE Į HELP WANTED — MALE-FEMALE 
• Ir Derbinlnkiy

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentes
2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

Nekenksminga kronikei be komentarų
★ Aviacijos Sgt. A. Schulke, nųo_1914 m. Prez. Niksonas sa- 

prisfklausęs įvairių žinių, ko-.vo rašte jį pavadino vyriausiu

FACTORY — GENERAL
Well established company with excellent fringe benefits needs reliable men 
and women for general factory and as trainees on various paper converting 

equipment.

TIRST AND SEQQND SHIFT
See Mr. BUCHMAN »

NATI01&L BLANK BOOK COMPANY
^7609 INDUSTRIAL DRIVE.

FOREST PARK, ILL.
An Equal Opportunity Employer
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mentatorių kalbų, tapo karingu 
ir norėjo paduoti prez. Niksoną 
j Karo lauko teismą Watergate 
byloje,
taisiais valstybės reikalais jis 
susirgo. Ligoninėje jis pateko 
į psichiatrijos skyrių. East Lan
sing, Mich., policija turėjo už
daryti savo šaudyklą 30 dienų 
anksčiau, nes ten anksčiau pra
dėjo minkai poruotis. Italas 
Carlo Bergamini vairavo maši-Į 
ną 43 minutes važinėdamas už
rištomis akimis po Carrara mies
tą. Jis sakosi sumušęs bet ko
kį tokio važinėjimo pasaulinį re
kordą.

* Philadelphijos policija su
laikė m. Mrs. Francis Kelly 
už narkotikų pardavinėjimą vai
kams. Pastebėjusi policiją, ji no
rėjo pabėgti ir būtų tai padariu
si, bet negalėjo perlipti aukštą 
mūrinę tvorą. Bėgdama ji išme
tė 3 pakelius heroino miltelių. 
89 m. Albert Barke buvo pager
tas jaunųjų Washington© mies
to skautų už jiems vadovavimą’. to kapinėse tiems, kurie bus lai-

amžiumi skautų aktyvistu. 19- 
metis Leonard W. Comeau iš 
Bakersfield, California, papra
šė rankos 72-jų metų amžiaus 
viengungės Ela Mae Fisher ir 
ją gavo.

Iš Britų Kolumbijos atėjo 
žinia, kad tarpe šiaurės Ameri
koje esančių 80 milijonų šunų 
ir kačių net 30ęf turi pleiskanų 
1r spuogų arba yra saulės nude
gintomis nosytėmis. Pascagou
la, Miss, juokdariai Mr. Charles 
Hickson ir Mr. Calvin Parker 
pasakojo, kad juos klausinėjo mi
sionieriai ar žvalgybininkai iš 
kitų planetų. Kai Northwestern 
universiteto astronomas ir vie
nas Californijos u-to profesorius 
tokią galimybę patvirtino, jiedu 
juokdariai tą visą istoriją at
šaukė. Populiariausia Beiruto 
moterų kalėjimo kalinė Mss Vik
torija po apdairesnės inspekci
jos pasirodė vyru esanti. Salt 
Lake City komisionieriai drastiš
kai pakėlė laidojimo kainas mies-

I

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuvių ir amerikiečių maistas yra mūsų specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus. . ,

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71 st Street. Chicago, UI. 60629.

Jojami po 4 -30 vai. vak. Bus ima
ma 25 dol. už kiekviena sugaiš
tą valandą. Lietuvių šv. Kazi
miero kapinės Chicagoje ima 
daug didesnį mokestį už laido
jimą sulig lietuvių papročiais 
bei tradicijomis, nesinaudojant 
moderniomis laidojimo priemo
nėmis — mašinos su kabliu kars
tui atvežti ir į kapą nuleisti.

Pensilvanijos universiteto 
tyrinėtojas paskelbė pasauliui, 
kad Amerikoje yra tam tikras 
nuošimtis kolakblikų. Jie kas
dien išgeria gana didelį kiekį 
bet kokių Cola pavadinimų vais
vandenių ir be jų negali apsieiti. 
Atėjo žinia, kad lapkričio 3 d. 
Baltųjų Bumų žurnalistai spau
dos konferencijų kambaryje su
ruošė konkursą, kas toliau nu- 
spiaus. Tą pačią dieną pasklido 
gandas, kad prez. Niksonas ruo
šiasi atsistatydinti iš pareigų, 
hors Watergate byloje niekas 
nepaskendo. Visą laiką esanti re
voliucionierė ir daliną laiką dai
nuojanti liaudies dainas Mrs. 
Wendy Berlowitz, kuri sakosi 
saugojanti vakarų civilizaciją ir 
Judeo — krikščionybės etiką, 
buvo sulaikyta už visišką apsi
nuoginimą prieš bepartinę 2,500 
vyrų auditoriją Chicagos Civic 
centro plazoje. Mero Daley mė
lynoji gvardija ją uždarė pri
taikydama vakarų civilizaciją 
saugojančius įstatymus už ne
tvarkingą bei nepadorų elgesį 
viešoje vietoje ir už sceninių da
lykų išdarinėj imą be reikiamo 
leidimo.

Parapija sudėjo 
$15,803.00 aukų

Marquette Parko Gimimo šv. 
Mergelės Marijos.jparapijos na
riai vien per Kalėdas parapijos 
reikalams sudėjo $15,803.00 
aukų. Parapijiečiai pasitiki da
bartiniu klebonu .Ąntanu Zaka
rausku ir kitais Marquette Par
ko kunigais. Tos pačios parapi
jos nariai gražiai atsisveikino su 
kun. Jonu A. Kuzinsku. iškeltu 
į Waukegan’ą. Jis gražiai su
gyveno su parapijos nariais.

PARDUODAMI
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

TEL. GR 6-4421
6200 So. WESTERN AVE.

— Jonas Jakaitis iš Chicagos 
pietvakarių apylinkės, protęs- 
damas prenumeratą, kartu su

Tel. HE 4-4149

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

traxkiai. Hgų metų patyrimas.

2022 W. 69 ST„ CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-920S

= ■

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENS 
2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis paslrinkimes Įvairių prekly.
AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — TeL 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certitikėtai.-.

154 pusi, knyga. Kaina S2.00

Nei vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negales susieiti be J.' Au^ustaičio pa
ruostos studijos, ši knvga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolima Lietuvos praeiti. Lietuvoie gyvenusieji ir Smetonos valdvmo 
laikotarpi pažibantieji žmonės tvirtini, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir Įvertino Antano Smetonos veiklą.
-T. Augustaičio knyga galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. ' 
Kas npgali užeiti i “Naujienas”, tai praSomas perriusH čeki 
arba Money Orderį pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adreA:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLIN0W 50608 1

Gave pinigus, tuojau knyga pasiusime.

Lietuviams reikalinga literatūra

tfu 
Čia

I
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Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 
gerbūvis. privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis, 
suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei-

leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševiku ir gwenima tremtiniu stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POStDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėlęs nesikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. S4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje. Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose. 
KNuėdoie ir Patangoie. Vaizdūs anrajhrma.i ki 11 t**n matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
išversta Į anglų kalbą.

D. Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU J VILNIŲ. Kelionės 1 Lietu
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINIS UŽDANGOS. Au
toriaus uastabuma neapgauna inturisto ir agitprooo pronaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIU SIENŲ KLAUSIMAIS. 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00. —

Vincas žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Sfe ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST„ CHICAGO, ILL 60608 

atrilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekĮ ar piniginę perlaidą. 

——-——--------- --— ------—-—.—— ---------- - —__—

į _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL,— WEDXES., JANUARY 16, 1P74

REAL ESTATE

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

j VISŲ RŪŠIŲ DRAUDDIO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

Ohio State universitetas ir 
jo Sigma Phi Epsilon Korp! pa
darė ne žingsni, bet šuoli lytinės 
segregacijos krpptimi. Ji pasam
dė 5 pėdų 2 colių aukščio ir 175 
svarų svorio Mr. Jam Sword na
mų motinos pareigoms. Virgini
jos valstijoj Montgomery apskr. 
moterys atsiekė stambesni lai
mėjimą: po ilgos ir sunkios ko
vos moterims pripažintos teisės 
ne tik tarnauti gaisrininkais, 
bet ir važinėti kopėčių bei buso- 
kų arba kablių mašinomis ir Įeiti 
į degančius namus su kirviais, 
švirkštais ir kitomis gaisrų ge
sinimo priemonėmis. Betgi stam 
biausią laimėjimą moterų lygy
bės kovoje atsiekė New Jersey 
valstijoj, kai Weehawken mies
telio viešųjų darbų komisionie- 
rius nusilenkė reikalavimui ir 
pasamdė vieną moterį gatvių va
lymo darbams. Tuo būdu tas 
miestelis priartėjo prie Maskvos 
lygio, kur gatvių valytojos yra 
moterys. žinių žinotojas

Mėnuo Saulutę vedė
Plačiai mūsų liaudyje yra ran

damas tikėjimas^kad Saulė ir 
Mėnulis sudaro vedusiųjų porą: 
Mėnulis yra vyras; Saulė — žmo
na, o žvaigždės esą jų vaikai. Iš 
pradžių Saulė su Mėnuliu gerai 
sugyvenę, bet vėliau jie susipykę 
ir išsiskyrę, todėl dabar nieka
dos kartu nei užteka, nei nusi
leidžia. Susipykimo priežastis 
dviejopai aiškinama: jie susipy
kę nepasidalindami savo dukters 
žemės arba susipykimo priežas
tis buvusi Aušrinė, kurią Mėnu
lis pamylėjęs ir pasidaręs neiš
tikimas Saulei.

Tu, Saulele, tu šiltoji, 
Nesušildyk labai.
Tu, Mėnuli, tu šviesusis, 
Nesušviesink labai.

Dr. J. Balys, 
(iš Liet, tautosakos skaitymai)

— Kas geriausiai įsitikino 
praktikoje, kad žemė yra rutulio 
formos ?

— Sovietų konyinistai. Pen
kiasdešimt metų -jie spiaudė į 
Vakarus, o dabar spjaudalai ima 
grįžti iš ;Rytų.

gerais linkėjimais atsiuntė 11 biams- Visi skaitytojai yra pra
dui. auką.

— Povilas Petraitis, Los An
geles, Calif., išrinktas SLA 75 
kuopos pirmininku, Vladas Ši- 
muliūnas — vicepirm., Petras 
Marčiuška — ižd., Juozas Ged- 
mintas — fin. sekr., Izabelė Si- 
inokienė — prot. sekr. Revizi
jos komisijon išrinkti Antanas 
Galdikas ir- Balys Narbutas. 
Sausio 20 d. 1 vai. parapijos sa
lėje kuopa ruošia jubiliejinį ban
ketą su šaunia programa. Pak
viestas SLA prez. Povilas -P. 
Dargis.

— Jonas Grigulis iš Marquet
te Parko apylinkės savo gerus’ 
linkėjimus palydėjo 6 dol. au-

šomi remti Naujienas ir jas pla
tinti. Visi lietuviai yra kviečia
mi atkreipti savo dėmesį į Nau
jienas, susipažinti su jomis ir 
jas užsisakyti.

— Miami, Florida, Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdis šio sausio 25 
d. 4 vai. p. p. Lietuvių klube 
3655 NAV. 34 St., ruošia dail. 
Antano Rukšlelės parodą ir sol. 
Elenos Jurgėlaitės koncertą. Po 
programos bus kavutė. Tikima
si gausaus dalyvių skaičiaus su
sirenkant. (Pr)-

— Lietuvių abiturientų, baigu- 
1 siu vidurines (high schools) mo- 
jkyklas Čikagoje ar jos apylin
kėse, pristatymo ar susipažini- 

ka: dolerį už kalendorių ir 5 dol. 1110 vakaras, globojamas Liet, 
vajui. Tos pat apylinkės vienas Fed- Čikagos klubo ir talki-
skaitytojas atsiuntė taip pat 5|ninkaujaiit abiturientų tėvams, 
dol., bet pavardės prašė nemi
nėti.

įvyks š. m. gegužės mėn. 19 d. 
Sabre Boom restorane, Oak 
Lawn. Be šio pobūvio, numato- 

,ma artimoje ateityje suruošti 
I jaunimo dailiojo žodžio vakarą.

— A. Šukys iš Marquette Par
ko apylinkės savo laiške nuro
dė, kad dažnai dienraščio pris-! Informacijai prašome skambin
ta tymas per pasta nėra tvarkiu-. Racevičienė __ PR 2-2233
gas, taip pat davė redakcijai t arba S. Jelionienė — RE 7-2560.

NUOMAVIMAS.BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ? 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

Par- 
beis- 
aliu-

Našliu klubo veikla
Sausio 11 diena Našliu ir naš- 

liukių klubo susirinkimas įvy
ko Hollywood Inn salėje. Dėl 
blogo oro, šalčio ir priversto 
storo klodo sniego, narių atsi
lankė nedaug. Pirmininkė Ma
ry Nabereza atidarius susirinki
mą visus pasveikino. Mirusios 
narės Mary Norkus ir Agnes Ge- 
ležainis buvo pagerbtos vienos 
minutės atsistojimu tyloje.

Skaitytas Barbara Bayer sū
naus padėkos laiškas. Valdy
bos pranešimai priimti. Apie. 
Naujų 1974 metų parengimą 
pranešimą padarė Sofija Pet
rošius, Agnes Deikus ir John 
Jonikas, su geromis pasekmė
mis.

Knygų revizijos pranešimą 
padarė Rožė Didžgalvienė. Vis
ką atliko plačiai ir aiškiai. Visų 
1973 metų Petrošiaus praneši
mą patvirtino. Birutės Pašins- 
kienės nebuvo.

Tradicinis banketas bus ruo
šiamas spalio mėn. 13 dieną, toj 
pačioj vietoj. St. Patrick paren
gimas irgi įvyks.

Pirmininkė Nabereza pasiūlė 
spalio 13 dieną, toj pačioj vie
toj. Pirmininkė Nabereza vė
čiusiems nariams -S10 dovana 
siūlo išmokėti banketo proga.

Viena našlių porelė apsivedė 
ir išvyko gyventi į Hot Springs, 
Ark. Po dvejų metų atsilankė 
ir norėjo gauti iš našliukų klu
bo dovaną.

Susirinkimui pasibaigus, bu
vo vaišės, o George Joniko or
kestras grojo šokiams.

Koresp.

— Pr. Karalius, Cleveland, 
Ohio, sėkmingai vadovauja šv. 
Kazimiero aukšt. lituanistinei 
mokyklai. Joje moko V. Augu
lytė, L Jonaitienė ir P. Joga.

— Adomas Kantautas, Alber
tos universiteto Edmonton mie
ste, Kanadoje, bibliotekos tar
nautojas, paruošė • lietuviškos 
bibliografi jos 2-ją ' laidą, api
mančią straipsnius ir leidinius 
apie Lietuvą įvairiomis pasaulio 
kalbomis iki 1972 m. Knygą iš
leis Albertos universitetas.

nuoširdžių bei vertingų patari
mų, kurių bent dalį, tikime, pa
dės Įvykdyti ir už visa tai taria
me nuoširdų dėkui. V

— Viktoras Dambro, Berwyn, 
”11., savo komplimentus Naujie
nų bendradarbiams ir vadovy
bei bei paremdamas gerus linkė
jimus lietuviškai spaudai ir vi
siems darbuotojams, Įteikė 5 dol. 
auka. C

— Kriaučialiūnu Vardo Mont. 
Vaiku nameliu dešimtmečio ba- 
ius įvyks sausio 19 d. 7:30 vai. 

vak. Jaunimo Centre.

— Stasys Dagys iš Gage Par- 
<o apylinkės pakartotinai pa
rėmė Naujienas, įteikdamas 6 
dol auką. Naujienų vadovybė ir 
Vajaus komisija nuoširdžiai dė
koja visiems už aukas, gerus 
inkėjimus ir gražius žodžius 

dienraščiui bei jo bendradar-

(Pr).

o Pirmą syki įvairūs lietuviš
kos muzikos rinkiniai — pra
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — S6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro
ductions. Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr).

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marauette 

ke. Moderni virtuvė. įrengtas 
mantas, naujas gazu šildymas,
minijaus langai, geležinė tvora, ga
ražas. $30.500.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto narnas su garažu 30 pė
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
mūras. įrengtai belsmantas. Ga

ražas. Karnptai. $21.700.
MARQUETTE PARKE aukšto 

namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kHas aukštai tinka 
dienai dideli arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTTNTS MŪ
RAS. Arti Kedzie — norą blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildvmas. 
riai nudažvtas. S16.000 pajamų, 
na S69.OOO.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS 
vienuolvno.
Alum langai., ____
ro garažas. $42.000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar
quette Parke. Kaina $9.900.

šva-' 
Kal-

arti 
Naujas gazu šildymas. 

Karietai. 3 auto mū-

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2546 WEST 69th STREET
Tek: REpublic 7-1941

K. E R ! N G I S 
CALIFORNIA SUPF* SERVICE 
Tilieml auto mctoril, stabdžiai, 

tune-ups Ir ♦. t.
4124 S«. CALIFORNIA AVB.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-S327

Brangenybes, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660Dainininkė Bette Middler mėgsta gėles ir įvairius augalus. Čia 

matoma savo bute Greenwich Village.

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

IMEINSURANCES

Call: Frank Zapolis 
3208 Va W. 95th St. 

GA 4-3654

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoici blankai.

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow t;nka bet ku

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet
te Parke. Tuoj" galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
gės. kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trcnaiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visu rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai Ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE

Chicago. H]. 6C«0e. Te].: VI Ji-3447

PLUMBING & HEATING

Service 24 hours

10305 So. St. Louis
Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632.'Tel. Y A 7-5980

A. G. AUTO REBUILDtRS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda
romi. Darbas atliekamas sąžiningai 
r gerai, pntyrusii) darbininKų. Kai

nos nebrangios.
3511-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 

TBL. — 7763BU
Anicetas GarMačiautkas, sxv.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURTE GARSINASI 

‘‘NAUJIENOSE”


